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Tərtibçidən 
 

“Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiy-
yətinin Milli Aviasiya Akademiyasının və M.F.Axundov 
adına Milli Kitabxananın birgə layihəsi olan “Azərbay-
canda aviasiyanın tarixi” adlı  kitab xalqımızın aviasiya 
tarixinin bir əsrlik dövrünü əks etdirən ilk fundamental 
biblioqrafik vəsaitdir. 

Biblioqrafiyanın ön sözündə və göstəricidə avia-
siyamızın yaranma tarixi, inkişafı, aviatorlarımızın Böyük 
Vətən Müharibəsində, Müstəqilliyimizin bərpasından son-
rakı dövrdə və ölkəmizin ərazi bütövlüyü uğrunda gedən 
döyüşlərdə göstərdikləri qəhrəmanlıq tarixi öz əksini tap-
mışdır. 

Vəsaitdə Azərbaycanın aviasiya tarixinə aid 1910-cu 
ildən indiyədək dərc olunan materiallar toplanmışdır. Bu 
sənədlər “Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar 
Cəmiyyətindən, Milli Aviasiya Akademiyasının Mülki 
Aviasiya Muzeyindən və M.F.Axundov adına Milli Kitab-
xananın fondundan, arxivlərdən və bir sıra əlaqədar təşki-
latlardan əldə edilmişdir. 

Təqdim etdiyimiz yeni kitab tərtibçinin “Aviasiya-
mızın qanadları...” adlı giriş mətnindən və aşağıdakı böl-
mələrdən ibarətdir: 

I.  Azərbaycanda aviasiyanın tarixi. 
II.  İlk azərbaycanlı aviatorlar (1910-1918). 
III. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin aviasiya        

                 siyasəti (1918-1920). 
IV. Azərbaycanda aviasiya 1920-ci ildən sonrakı     

                 dövrdə. 
V.  Böyük Vətən Müharibəsində  iştirak etmiş    
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 Azərbaycan aviatorları haqqında. 
VI. Böyük Vətən Müharibəsindən sonrakı dövrdə    

aviasiyamız və aviatorlarımız haqqında. 
VII. Azərbaycanın ərazi bütövlüyü uğrunda  

döyüşən aviatorlarımız  haqqında. 
VIII. Müstəqil Azərbaycanın aviasiyası və aviator- 

ları haqqında. 
IX. Köməkçi göstəricilər. 
 
Bölmələr daxilində mənbələr tarixi xronologiya üz-

rə, konkret illər daxilində isə əlifba sırası ilə düzülmüşdür. 
Biblioqrafik vəsaitdən istifadəni asanlaşdırmaq 

məqsədilə sonda köməkçi göstəricilər verilmişdir. 
Bəzi biblioqrafik təsvirlərdə adlar və soyadlar fərq-

li variantda  (məsələn, Nurəddin – Nuriddin – Nuru, Hü-
seyn Bala oğlu – Hüseynbala, Abbasov – Abasov və s.) 
yazılmışdır. Bu, təhrif kimi yox, mənbələrə dəqiq yanaşma 
kimi başa düşülməlidir. 

Yeni biblioqrafik vəsait barədə arzu və rəylərini 
bildirəcək hər bir mütəxəssisə və oxucuya əvvəlcədən 
minnətdarlığımızı bildiririk. Təkliflərinizi M.F.Axundov 
adına Azərbaycan Milli Kitabxanasına göndərməyinizi 
xahiş edirik. 

 
Unvan: AZ- 1000, Bakı şəhəri, Xaqani küçəsi  29. 
 
E-mail: contact@anl.az 
 
URL: www.anl.az 
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AVİASİYAMIZIN QANADLARI... 
 
 

             “ Əgər mülki  aviasiya olmasa, hərəkət 
                             etmək, çox sürətli əlaqələr saxlamaq, 
                          səmərəli işlər görmək mümkün deyil.” 

                                                                         

   Heydər  Əliyev  
 
İnsan və səma 
 

Bəşər övladı özünü dərk eləyən gündən uçmaq xəya-
lı ilə yaşamışdır. Əsrarlı səmaya qalxıb onun sirlərinə va-
qif olmaq əcdadlarımızın əbədi arzusu olmuşdur. Onlar 
quş kimi qanad çalıb, səmanın dərinliklərinə baş vurmaq 
istəmişlər. Bunu bacarmadıqları üçün uçmaq arzusunu xə-
yallarında həyata keçirmişlər...   

İnsanın uçmaq arzusu barədə ilk mənbə qədim Şu-
mer rəvayətlərindən qaynaqlanır. Bununla yanaşı, “Keyka-
vus” adlı fars, “Mahabharata” adlı hind, “Dedal və İkar” 
adlı yunan eposlarında, habelə ərəblərin “Min bir gecə” 
nağıllarında  insanın xəyali uçuşları öz əksini tapmışdır.  

Azərbaycanın şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələrində 
də xəyali uçuşların elementlərinə – “uçan xalçalara”, “se-
hirli üzüyə”, “Ağ və Qara qoça”, insanı qanadları arasına 
alıb, Zülmətdən İşıqlı dünyaya çıxaran Simurq quşuna rast 
gəlirik. Təkcə “Məlikməmməd nağılı”nı xatırlasaq kifayət-
dir...   

İnsanların uçmaq arzusu təkcə əfsanələrdə yox, həm 
də arxeoloji tapıntılarda təsdiqini tapmışdır. Yeni eradan 
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əvvəl XII-X əsrlərdə yaşamış Manna tayfasına mənsub 
olan Qızıl camın üzərində qoşa qanadlı iki köhlən təsvir 
olunmuşdur. Lakin insanın uçmaq arzularının reallaşması 
üçün əsrlər, minilliklər ötməliymiş...  

Aviasiya tarixini araşdıranlar insanın uçmaq arzusu-
nun reallaşmasını ХV əsrdə yaşayıb-yaratmış dahi italyan 
rəssamı Leonardo da Vinçinin adı ilə bağlayırdılar. Bu da 
təsadüfi deyildi. Sən demə, müəmmalı təbəssümü ilə dün-
yanı heyrətə və suallara qərq edən “Mona Liza”nın (“Ca-
konda”nın) müəllifi həm də uçmaq arzusu ilə yanırmış. O, 
incəsənət inciləri yaratmaqla yanaşı, gələcək paraşütlərin, 
planyorların, digər uçan aparatların eskizlərini çəkmişdir. 
Amma bu eskizləri uçan qurğulara çevirmək və səmada 
süzmək Da Vinçiyə qismət olmamışdır. Yalnız iki yüzil-
likdən sonra, yəni on yeddinci əsrdə xorvat Faust Vançiç 
yaratdığı “Uçan adam” qurğusu ilə Venesiyanı səmadan 
seyr edə bilmişdir... 

Bunları indiyədək yazılmış tarix deyirdi. Lakin son 
vaxtların araşdırmaları sübut edir ki, “uçuş yarışında” mü-
səlmanlar xristianları təxminən min il qabaqlamışlar. Ən-
dəlus (İspaniyanın bu əyaləti altı yüz il İslam dininə sitayiş 
etmişdir) sakini, bərbər Abbas ibn Firnas 852-ci ildə uç-
maq arzusunu birinci həyata keçirmişdir. O, gövdəsinə 
bərkitdiyi “qanadların” köməyi ilə Kardovo şəhərindəki 
Böyük Məscidin uca minarəsindən tullanaraq, bir neçə də-
qiqə ərzində havada uçmuşdur... 

İdarəolunan uçuşun ilk icraçısı da müsəlman  olmuş-
dur. 1630-cu ildə türk Əhməd Çələbi ixtira etdiyi “dəri qa-
nadlı planyoru” ilə İstanbuldakı Qalat zirvəsindən havaya 
qalxaraq, Bosfor boğazının üzərindən uçmuş, qarşı tərəfdə 
müvəffəqiyyətlə yerə enmişdir. Bununla  Əhməd Çələbi 



 7

həm də qitədən-qitəyə, Asiyadan Avropaya uçuşun ilk tə-
məlini qoymuşdur... 

 
100 yaşını adlayan aviasiyamız … 

 
Heç bir tarixi sənəddə və ya rəsmi dövlət məlumatın-

da Azərbaycan aviasiyasının 100 illik tarixə malik olduğu 
təsbit olunmayıb.Yalnız bəzi məlumatlarda mülki aviasi-
yamızın tarixi 1923-cü ildə “Yunkers” tipli təyyarədə Ba-
kı-Tiflis aviareysinin açılışı və ilk dəfə sərnişin daşınması 
ilə əlaqələndirilir. Əlbəttə, Azərbaycan aviasiyasının tari-
xini bu faktorla məhdudlaşdırmaq və yaşını xeyli azaltmaq 
nəinki düzgün olmazdı, hətta böyük ədalətsizlik olardı. 

Milli Aviasiya Akademiyasının aviasiya muzeyində 
toplanmış zəngin materialların tədqiqi sübut edir ki, baş-
lanğıcını 1910-cu ildən götürən milli aviasiyamızın tarixi 
100-ü adlamışdır... 

Azərbaycan ictimaiyyətinin aviasiya ilə ilk tanışlığı 
XX əsrin əvvəllərindən başlamışdır. Ümumiyyətlə bu 
dövrdə aviasiya sahəsində baş verən hadisələr gələcəkdə 
onun sürətli inkişafına böyük təkan vermişdir… 

Azərbaycanda ilk  təyyarə uçuşları 1910-cu ildə Ba-
kıda həyata keçirilmişdir. Rus aviatoru Utoçkin “Farman” 
tipli aeroplanla Balaxanı “şossesində” 4 gün ardıcıl uçuş 
həyata keçirmişdir. Bu, Azərbaycanda aerodrom (təyyarə 
meydanı) məkanında ilk təyyarə uçuşu kimi tarixə düş-
müşdür. Bu hadisədən sonra ölkəmizdə təyyarə uçuşları-
nın sayı sürətlə artmış və dövri xarakter almışdır. 1910-cu 
ildən başlayaraq, Bakıda və Yevlaxda aerodromlar tikilib, 
istifadəyə verilmiş, habelə Bakıda aviamodelçilik fəaliyyə-
ti geniş vüsət almışdır... 
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Əsrin başlanğıcında Azərbaycan üçün əlamətdar ha-
disələrdən biri də Peterburq Dəniz Aviasiyası Zabitlər 
Məktəbinin Bakı filialının yaradılması olmuşdur. Bununla 
da Azərbaycanda aviasiya təhsilinin əsası qoyulmuşdur. 
Qışda donmayan, habelə çoxistiqamətli küləyə malik olan 
Xəzər sahilində belə bir aviasiya mərkəzinin yaradılması 
Rusiya imperiyasının maraqlarına uyğun olmaqla yanaşı, 
Azərbaycan üçün də böyük əhəmiyyət kəsb edirdi. Odur 
ki, yerli hakimiyyət orqanları Aviasiya Zabitlər Məktəbi-
nin vaxtında fəaliyyətə başlaması üçün bütün imkanlarını 
sərf edirdilər. Bakı Şəhər İdarəsi tikinti şöbəsinin rəisi 
Məmməd Həsən Hacınski bu işdə daha fəal idi. Peterburq 
Texniki Universitetinin məzunu olan M.H.Hacınski yeni 
təhsil ocağının timsalında sanki Azərbaycan aviasiyasının 
parlaq gələcəyini görürdü. Onu da xatırladaq ki, M.H.Ha-
cınski Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin xarici işlər na-
ziri vəzifəsini daşımışdır...  

1915-ci ilin noyabrında adı çəkilən Məktəbin açılışı 
olmuş və 1917-ci ilin bolşevik işğalınadək fəaliyyət gös-
tərmişdir. Bu müddət ərzində altmışadək yüksək, orta və 
kiçik rütbəli aviasiya zabiti, iyirmi dəniz təyyarəçisi yetiş-
dirmişdir. 

 
İlk milli aviatorlarımız 

 
Aviasiya tarixinə düşmüş ilk azərbaycanlı aviatorla-

rın fəaliyyəti də 1910-1920-ci illərə təsadüf edir. 
Əli bəy Səməd bəy oğlu Verdiyev 1910-cu ildən baş-

layaraq Fransada aviamühəndislik təhsili almış, 1916-cı il-
də Beynəlxalq Aviasiya Federasiyası tərəfindən pilot-avia-
tor diplomuna layiq görülmüşdür. Birinci dünya müharibə-
si dövründə Fransanın aviapilotaj məktəbində hazırlıq kur-
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su keçmiş, sonra isə məzunu olduğu  məktəbin müdavim-
lərinə uçuş dərsləri vermişdir. O, yeni təyyarələrin sınaq 
uçuşlarını tənzimləyən təlimatçı olmaqla yanaşı, həm də 
mühəndis-mexanik kimi, təyyarələrin sazlığına nəzarət et-
mişdir.  

Ə.S. Verdiyev 1918-ci ildə Azərbaycana qayıdaraq, 
mühəndis-mexanik kimi əmək fəaliyyətini davam etdir-
mişdir. 

Fərrux ağa Məmmədkərim oğlu Qayıbov Azərbayca-
nın aviasiya tarixinə ilk hərbi təyyarəçi kimi düşmüşdür. 
O, 1891-ci ildə Qazax qəzasının Qıraq Salahlı kəndində 
dünyaya gəlmişdir. Atasını çox erkən itirən Fərrux dövrü-
nün görkəmli maarifçisi olan əmisi Səməd ağa Qayıbovun 
himayəsində böyümüşdür. Kənddə fəaliyyət göstərən beş 
sinifli “rus-tatar” məktəbini bitirəndən sonra general Əlia-
ğa Şıxlinskinin məsləhəti ilə Tiflis kadet korpusunda təhsi-
lini davam etdirmişdir. 1910-cu ildə bu məktəbi əla qiy-
mətlərlə bitirən Fərrux Peterburqdakı Konstantinov artille-
riya məktəbinə daxil olmuşdur. Buradakı təhsil illərində 
gənc Fərrux özünün iti zehni, gözlə dəqiq ölçmə qabiliy-
yəti, cəsurluğu, xüsusilə topdan dəqiq atəş açmaq bacarığı 
ilə diqqəti cəlb etmişdir. Nəticədə o, məktəbin birinci mü-
kafatına layiq görülmüşdür. Həmin mükafat İsveçrədə ha-
zırlanmış qızıl saatdan ibarət idi. Saatın arxasında “Yunker 
Fərrux ağa Qayıbov, 1913-cü il” sözləri həkk olunmuşdu... 

Az müddət ərzində poruçik rütbəsinə yüksələn  F.M. 
Qayıbov Birinci Dünya Müharibəsi başlayanda Qərb cəb-
həsindəki rus aviasiyası tərkibində hərbi əməliyyatlarda iş-
tirak etmişdir. O, “İlya Muromets – 16” tipli bombardman-
çı təyyarənin uçuş heyətində mahir atıcı pilot kimi tanın-
mışdır.  
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25 yaşlı poruçik F.M.Qayıbov 1916-cı il sentyabrın 
12-də qeyri-bərabər döyüş uçuşunda düşmənin dörd təyya-
rəsini vurmuş, özü isə heyət üzvləri ilə birlikdə həlak ol-
muşdur. Çar Rusiyasi tərəfindən I Dünya Müharibəsində  
göstərdiyi igidliklərə görə III dərəcəli “Müqəddəs Stanis-
lav», IV dərəcəli “Müqəddəs Anna”, II dərəcəli “Müqəd-
dəs Stanislav”, II dərəcəli “Müqəddəs Anna”, III dərəcəli 
“Müqəddəs Anna”, IV dərəcəli “Müqəddəs Georgi» or-
denləri ilə təltif olunan ilk hərbi təyyarəçimiz F.M.Qayı- 
bov hər zaman Azərbaycan xalqının qürur mənbəyi olaraq 
qalacaqdır.  

 
Xalq Cümhuriyyətinin aviasiya siyasəti 

 
1918-ci ilin mayında Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 

bərqərar oldu. Bu, Şərq aləmində ilk demokratik respubli-
ka idi... 

AXC elan olunduğu ilk gündən ölkənin hərbi hava 
qüvvələrinin yaradılmasını zəruri saydı və bu istiqamətdə 
lazımi tədbirlər görməyə başladı. General Səməd bəy 
Mehmandarovun başçılıq etdiyi Hərbi Nazirlik aviasiya 
sahəsində milli kadrların hazırlanmasını öncül vəzifələr-
dən biri hesab edirdi. 1919-cu ildə Azərbaycanla Gürcüs-
tan arasında hərbi əməkdaşlıq müqaviləsi imzalandı. Bu 
sənəd AXC-nın aviasiya siyasətinə də təkan vermiş oldu. 
O zaman Rusiyanın Cənub “plasdarmı” sayılan Gürcüstan 
həm də Zaqafqaziyada hərbi qurumların, o cümlədən avia-
siya sahəsində təlim-təhsil ocaqlarının  mərkəzinə çevril-
mişdi. Odur ki, hərbi nazirin sərəncamı ilə Azərbaycandan 
bir qrup əsgər və zabit təcrübə keçmək üçün Gürcüstana 
ezam olundu. Onlardan 9 nəfəri hərbi təyyarəçi peşəsinə 
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yiyələnməli idi. Kapitan Firudin bəy Mirzə Qacar, prapor-
şiklərdən Əlihüseyn Dadaşov, Teymur Mustafayev, Gən-
cinski, Həsənzadə, Qaraşarov və bir sıra başqaları həmin 
zabitlər dəstəsində yola düşmüşdülər... 

Bunu da söyləməyə ehtiyac var ki, AXC hökuməti 
ənənəyə çevrilmiş təyyarə uçuşlarının keçirilməsini və 
onların miqyasının genişləndirilməsini təmin edirdi. Belə 
ki, 1919-cu ildə Azərbaycanın aviasiya tarixində ilk dəfə 
olaraq, “transmilli” (uzaq məsafəyə) uçuş həyata keçirildi. 
Bakı aerodromundan qalxan “Farman-30” tipli təyyarə 
Xəzər dənizi üzərindən uçaraq, Türkmənistanın Krasno-
vodsk şəhərində uğurla yerə endi... 

1919-cu ildə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin or-
dusunda hərbi aviadəstənin yaradılması barədə qərar ve-
rildi. Hərbi nazirin 1919-cu il 19 avqust tarixli, 370 saylı 
əmri ilə podporuçik Teymur Xan Əfşar aviasiya dəstəsinin 
rəis müavini təyin edildi və yeni qurumun yaradılması 
işinə başlandı. Həmin ilin sentyabrında aviadəstənin heyət 
tərkibi təsdiq olundu. Heyətdə 5 zabit, 4 məmur, 54 nizami 
əsgər, 4 sıravi nəzərdə tutulmuşdu. Nəhayət, hərbi nazirin 
müavini general Əliağa Şıxlinskinin 26 yanvar 1920-ci il 
tarixli əmri ilə Azərbaycan ordusunda hərbi aviadəstənin 
tərtibinə başlandı. Yeni hərbi qurum birbaşa Baş ərkani-
hərbə, yəni Baş qərargaha tabe idi. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti ölkənin müdafiə 
qüdrətini artırmaq üçün aviasiyanı, xüsusən hərbi aviasi-
yanı inkişaf etdirməyi daim ön planda saxlayırdı. S.Meh-
mandarovun İngiltərədən və İtaliyadan təcrübəli aviamütə-
xəssislər dəvət olunması barədə məktubu, habelə İtaliya-
dan hərbi təyyarələr alınması üçün danışıqlar aparılması 
deyilənlərə canlı sübutdur. 
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Təəssüf ki, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin milli 
aviasiya siyasəti bir çox cəhətdən yarımçıq qaldı. Bunun 
əsas səbəbi 1920-ci ilin əvvəllərindən başlayan hərbi-siya-
si münaqişələr, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin süqutu 
ilə nəticələnən aprel hadisələri oldu... 

  
Azərbaycan aviasiyası sovet dövründə 

 
1920-ci ilin aprel hadisələrindən sonra Azərbaycan 

mülki  aviasiyası SSRİ aviasiyasının tərkib hissəsi kimi 
fəaliyyət göstərmişdir. Bu dövrdə Azərbaycan aviasiyası 
bir sıra məhdudiyyətlərlə qarşılaşsa da müəyyən uğurlara 
nail olmuş, nəticə etibarilə inkişafa doğru irəliləmişdir. 
1921-ci ildə Azərbaycanda ilk poçt-yük  təyyarəsi havaya  
qalxmışdır. 1923-cü ilin avqustunda “Yunkers” təyyarəsi 
ilə Bakı-Tiflis-Bakı marşrutu üzrə ilk sərnişin daşınması 
həyata keçirilmiş, 1928-ci ildə isə SSRİ məkanında ikinci 
beynəlxalq reys olan Xarkov-Bakı-Pəhləvi (İran) hava xət-
ti açılmışdır. 

1930-cu illərdə ölkədə iqtisadiyyatın sürətli inkişafı 
mülki aviasiyanın tərəqqisinə şərait yaratdı. Bu tərəqqidən 
Azərbaycan aviasiyasına da “pay” düşürdü. 1933-cü ildə 
Bakıda Binə hava limanının inşası başa çatdırıldı. Həmin 
dövrdə hava traslarının yeni naviqasiya avadanlığı ilə təc-
hizatı da aparılırdı.  

1933-cü il iyunun 25-də ilk dəfə olaraq, Qafqaz dağ-
larından keçməklə Bakıdan Moskvaya uçuş həyata keçiril-
di və bununla da Moskvaya yol 1100 km qısaldı. 1937-ci 
ildə Bakı-Moskva marşrutu ilə müntəzəm hava xətti açıldı. 
Həmin reyslə hər gün 15 sərnişin daşınırdı ki, bu da o vaxt 
üçün böyük nailiyyət idi. 2 iyun 1938-ci il tarixdə Mülki  

http://az.wikipedia.org/wiki/Moskva
http://az.wikipedia.org/wiki/1937
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Hava Donanması Baş İdarəsinin 709 saylı  əmri ilə  Mülki 
Hava Donanmasının Azərbaycan aviasiya qrupu yaradıldı 
və Bakı hava limanı da müstəqil təsərrüfat vahidinə çevril-
di. Bu da uçuşların müntəzəmliyinin, təhlükəsizliyinin və 
qənaətcilliyinin artırılmasına imkan yaradırdı. Eyni za-
manda Bakı-Moskva, Bakı-Xarkov, Bakı-Rostov, Bakı-
Qroznı aviasiya trasları şəbəkəsi yaranmış oldu. Mülki 
aviasiya Azərbaycan xalq təsərrüfatının ayrılmaz hissəsinə 
çevrildi. 

İkinci Dünya Müharibəsi ərəfəsində Azərbaycanda 
çoxlu sayda aerodromlar və aviaqurğular istifadəyə veril-
di, aviasiya kadrları yetişdirən məktəblər, digər qurumlar 
yaradıldı. İxtisaslı mütəxəssislərin səyi ilə fəaliyyətə baş-
layan və tezliklə ümumittifaq şöhrəti qazanan Bakı aero-
klubu da məhz həmin illərin nailiyyətlərindən idi. Fəaliy-
yəti dövründə ölkə üçün (həm də cəbhə üçün) dörd min-
dən çox pilot və paraşütçü hazırlayan bu məşhur aeroklu-
bun yaradıcıları və müəllimləri arasında Azərbaycanın ilk 
qadın təyyarəçisi Leyla Məmmədbəyova da vardı... 

 
İlk qadın təyyarəçilərimiz 

 
Öz peşəsinin birincisi olmaq səadəti hər insana qis-

mət olmur. Onlar isə milli aviasiyamızın ilk “göyərçinləri” 
idilər.   

Leyla Ələsgər qızı Məmmədbəyova 1930-1931-ci il-
lərdə Bakı Aviasiya Məktəbində təyyarəçi-təlimatçı ixtisa-
sına yiyələnmiş, Bakı aeroklubunun yaradıcılarından və 
müəllimlərindən biri olmuşdur. 1932-ci ildə Moskva Mər-
kəzi Aviasiya Məktəbində təhsilini davam etdirmişdir. O, 
paraşütlə ilk tullanmağını da Moskvada, Tuşino aerodro-

http://az.wikipedia.org/wiki/Xarkov
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Rostov&action=edit&redlink=1
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munda həyata keçirmişdir. SSRİ məkanında qadınlar ara-
sında paraşütlə tullanma yarışlarında L. Məmmədbəyova 
ikinci yeri tutmuşdur. 

L.Ə. Məmmədbəyova Azərbaycanın ilk qadın təyya-
rəçisi olmaqla yanaşı, yüzlərlə təyyarəçinin yetişməsi üçün 
böyük əmək sərf etmişdir... 

Sona Piri qızı Nuriyeva 1915-ci ilin dekabrında Ba-
kıda anadan olmuş, orta təhsilini başa vurduqdan sonra 
1936-cı ildə Bataysk təyyarəçilik məktəbini bitirərək, 3-cü 
dərəcəli pilot peşəsinə yiyələnmişdir. Böyük Vətən Müha-
ribəsində iştirak etmiş, döyüş tapşırıqlarını nümunəvi yeri-
nə yetirdiyinə görə 1944-cü ildə “Şərəf nişanı” ordeni ilə 
təltif edilmişdir. Müharibədən sonrakı həyatını Azərbay-
can mülki aviasiyasına həsr etmişdir.  

Züleyxa Həbib qızı Seyidməmmədova ilk azərbay-
canlı qadın hərbi təyyarəçi kimi adını tarixə yazdırmışdır. 
O, 1934-1938-ci illərdə Azərbaycan Sənaye İnstitutunda 
təhsil almaqla yanaşı, Bakı aeroklubunda ilkin uçuş vər-
dişləri qazanmışdır. 1941-ci ildə isə Jukovski adına Mos-
kva Hərbi-Hava Akademiyasının şturman fakultəsini biti-
rərək, kiçik leytenant rütbəsi almışdır.   

Z.H.Seyidməmmədova Böyük Vətən Müharibəsi il-
lərində düşmənin “gecə əcinnələri” adlandırdığı qırıcı qa-
dın aviapolkunun komandir müavini olmuş,  500-ə qədər 
döyüş əməliyyatında iştirak etmişdir. İkinci dərəcəli “Bö-
yük Vətən Müharibəsi” ordeni  və “Almaniya  üzərində 
qələbəyə görə” medalı ilə təltif edilmişdir. 

Ordudan aviasiya kapitanı rütbəsi ilə tərxis olunan 
Z.H.Seyidməmmədova ömrünün qalan hissəsini doğma 
Azərbaycanın inkişafına sərf etmişdir... 

Cəsur qadın təyyarəçilərimiz haqqında danışarkən 
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Ziba Dadaşovanın və Zərifə Qasımovanın adlarını çəkmə-
mək olmur. Böyük Vətən Müharibəsi illərində Bakını mü-
hafizə edən xüsusi aviadəstənin tərkibində bu qızlar da şü-
caət göstərmişlər... 
 
Repressiya qurbanları  

 
Sovet quruluşunun repressiya qanunları təəssüf ki, 

Azərbaycan aviatorlarından da yan keçməmişdir. Onlardan 
bir neçəsi haqqında məlumat verməyi lazım bilirik. 

Teymur Mustafayev Azərbaycan aviasiyasının ilk 
təyyarəçilər nəslindən hesab olunur. O, 1896-cı ildə Bakı-
da anadan olmuşdur. On dörd yaşında peşə məktəbini bi-
tirmiş, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti  Ordusunun Baş 
Qərargahı tərəfindən Bakı Hərbi-Dəniz Təyyarəçilik Mək-
təbinə göndərilmişdir. Məktəbdə təhsil aldığı müddətdə 
Teymur “M-5” tipli hidro-təyyarənin yığılmasında fəal iş-
tirak etmiş, həmin təyyarənin ilk sınaq uçuşunu həyata ke-
çirmişdir. Teymur Mustafayev təhsilini müvəffəqiyyətlə 
başa vuraraq, hərbi dəniz təyyarəçisi rütbəsi qazanmışdır. 
Bir müddət Azərbaycan Diviziyasının aviadivizyonunda 
qulluq etmiş, Xəzər dənizində neft yataqlarının aşkar edil-
məsində təyyarəçi-təlimatçı kimi fəaliyyət göstərmişdir... 

T.Mustafayev bolşeviklər hakimiyyətinin ilk illərin-
də də “əlaçı pilot” adını qoruyub saxlaya bilmişdir. 1922-
ci ilin aprelində Respublika Hərbi Dəniz Komissarlığının 
əmri ilə qızıl qol saatı ilə mükafatlandırılmış, həmin ilin 
noyabrında isə Azərbaycanın “Qırmızı Bayraq” ordeni ilə 
təltif edilmişdir. 

T.Mustafayev 1924-cü ildə Xəzər üzərindən (indiki 
“Neft daşları” ərazisindən) uçarkən dəniz səthində yağlı 
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neft ləkələri müşahidə etmiş, bu barədə hökumət orqanla-
rına məlumat vermişdir. Sonralar bu faktı xatırlayan Sovet 
İttifaqı Marşalı S.A. Krasovski yazırdı: “ Xəzər dənizində 
neftin olmasını məhz Teymur Mustafayev kəşf etmişdir 
desək, səhv etmərik...” 

1926-cı ildə şər və haqsızlıq qurbanı olan Teymur 
Mustafayev Qazaxıstanın Karaqanda vilayətinə sürgün 
edilmiş, ömrünün axırınadək orada yaşamışdır...  

Dövrünün tanınmış aviatorlarından olan İsa Manafo-
vun taleyi isə daha acınacaqlı olmuşdur. O, 1918-21-ci il-
lərdə Xarkov Aviasiya Məktəbini hərbi təyyarəçi ixtisası 
ilə bitirdikdən sonra Bakıya qayıtmış, öz vətənində çalış-
mağa üstünlük vermişdir. Azərbaycan aviasiyasının inki-
şaf etdirilməsində İ. Manafovun  əməyi çox olmuşdur. O 
vaxtlar “Ağ klub” adlanan (indiki M.Maqomayev adına 
filarmoniya) incəsənət mərkəzində aviaklub yaradılmışdı. 
İsa Manafov burada gənclərə və məktəblilərə aviasiya ba-
rədə mühazirələr oxuyur, eyni zamanda özünün təşkil 
etdiyi “Planerlər dərnəyində” onlara təyyarə modelçiliyi-
nin sirlərini öyrədirdi... 

Lakin İ.Manafov vətəni üçün nə qədər can yandırsa 
da bolşevik xəfiyyə orqanlarının qara siyahısında qalmaq-
da idi. Onu “1918-ci il hadisələrində Bakını daşnaklardan 
təmizləmək istəyən türk əsgərlərinə rəğbət bəsləməkdə” 
suçlayırdılar. Elə bu ittihamla da İ.Manafovu 1936-cı ildə 
həbs edib güllələdilər... 

Şər və yalanın, ələlxüsus erməni satqınlığının qurba-
nı olmuş, müxtəlif formalarda repressiyalara məruz qalmış 
təyyarəçilərimizin siyahısında Mahmud Mahmudzadənin, 
Əsəd Əliyevin və bir sıra başqalarının adları vardır.   
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Böyük Qələbənin layiqli varisləri  
                     
Müharibə tarixçilərinin araşdırmalarına görə Böyük 

Vətən Müharibəsində 600 mindən çox Azərbaycan vətən-
daşı döyüşüb. Onlardan 11000-i qadınlar olub.  Cəbhəyə 
gedənlərdən yarıdan çoxu bir daha geriyə dönməyib. Qayı-
danlar isə yarımcan qayıdıblar. Bundan başqa, xalqımız 
qələbə naminə təkcə canını qurban verməyib... 

İstər ön cəbhədə, istərsə də arxa cəbhədə döyüşən 
azərbaycanlıların cərgəsində hərbi təyyarəçilərimizin, 
aviatorlarımızın, hərbi və mülki aviasiya sənayesində çalı-
şan mütəxəssislərimizin xüsusi yeri olub. 

Amansız müharibə Azərbaycan aviasiya sənayesi 
müəssisələri qarşısında çətin və təxirəsalınmaz vəzifələr 
qoymuşdu. Əvvəla xatırladaq ki, müharibə illərində Azər-
baycan Sovet İttifaqının əsas neft bazası hesab olunurdu. 
Cəbhəyə lazım olan neftin və neft məhsullarının dörddə üç 
hissəsi burada istehsal edilirdi. Yüksək oktanlı aviasiya 
yanacağının 75 faizini Bakı zavodları verirdi. Bu nadir ya-
nacağın ixtiraçısı və istehsalına məsul şəxs görkəmli kim-
yaçı alim Yusif Məmmədəliyev idi. Bununla yanaşı, Azər-
baycan “acgöz” müharibənin təkcə neft-benzin təminatçısı 
deyildi... 

Ölkə rəhbərliyinin təkidli tələbinə əsasən hərbi təy-
yarələrin, o cümlədən təyyarələr üçün ehtiyat hissələrinin 
istehsalına və təmirinə ciddi fikir verilirdi. İşğal zonaların-
dan “ucqarlara”  köçürülən aviamüəssisələrin təcili bərpası 
ilə yanaşı, yenilərinin də tikilib, istifadəyə verilməsi gün-
dəlikdə duran əsas tələblərdən idi. Bakı aviatorları bu çətin 
vəzifəni şərəflə yerinə yetirirdilər. 

Bakının Keşlə qəsəbəsində kodlaşdırılmış adları 
“168” və “458” olan iki aviazavod fəaliyyət göstərirdi.  
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Fasiləsiz işləyən bu müəssisələrdə “UTİ-4” və “YAK-3”  
tipli təyyarələr, habelə hidrotəyyarələr üçün xizəklər isteh-
sal edilirdi. Düşmənin başına od yağışı ələyən və mühari-
bənin sonunadək “sirrini” qoruyub saxlaya bilən əfsanəvi 
“Katyuşa”nın raket-mərmiləri də Bakıda hazırlanırdı. 

Bu zaman Azərbaycanın Kirovabad (Gəncə) şəhə-
rində iri tutumlu aviatəmir zavodu fəaliyyət göstərirdi. 
Müharibə illərində bu müəssisədə ümumi sayı 782 olan 
müxtəlif tipli təyyarələr, habelə 1550-dən çox təyyarə mü-
hərriki və digər aviahissələr vaxtında təmir edilərək, cəb-
həyə göndərilmişdir. Gəncə aviatəmir zavodu indi də fəa-
liyyətini davam etdirməkdədir Məlum olduğu kimi, Hitler 
Almaniyası Bakı neftinə sahib olmaq üçün xüsusi plan ha-
zırlamışdı və bu məqsədlə Bakının işğalını tezləşdirmək 
üçün hərbi sənayenin bütün imkanlarından istifadə edirdi. 
Lakin SSRİ-nin əsas cəbbəxanalarından olan Bakının mü-
dafiəsi də etibarlı əllərdə idi.  Şəhərin havadan müdafiə  
“çəpəri” xüsusi təlim keçmiş qırıcı aviadəstələrin hesabına 
daha da gücləndirilmişdi. Bu dəstələrdə azərbaycanlı təy-
yarəçilər, hətta cəsur qızlarımız da uçurdular. 

Müharibə tarixinin yaddaqalan hadisələrindən oldu-
ğu üçün belə bir faktı da xatırlatmaq yerinə düşər ki,  
1942-ci il avqustun 14-də Bakı üzərində ilk faşist təyyarəsi 
vurulmuşdur... 

Azərbaycan övladları müharibə alovunun bürüdüyü 
müxtəlif cəbhələrdə faşistlərə qarşı igidliklə vuruşurdular. 
Onların arasında təyyarəçilərimiz də az deyildi. Onlar kəş-
fiyyat, bombardmançı, qırıcı və hərbi nəqliyyat uçuşlarını 
yerinə yetirməklə yanaşı, fövqəladə dövlət tapşırıqlarının 
həyata keçirilməsində də fəal iştirak edirdilər. 

Böyük Vətən Müharibəsi illərində rəşadətli döyüş 
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yolu keçmiş Adil Hüseyn oğlu Quliyev Sovet İttifaqı Qəh-
rəmanı adına layiq görülmüş ilk azərbaycanlı hərbi təyya-
rəçidir. Bakı aeroklubunun və Stalinqrad Hərbi-Hava mək-
təbinin məzunu olan A. Quliyev müharibənin yeddi cəbhə-
sində 265 döyüş uçuşu keçirmiş, 64  “əlbəyaxa” döyüşdə 
düşmənin 18 təyyarəsini vurmuşdur. Bu da önəmlidir ki, 
Adilin məharətlə idarə etdiyi və hər döyüşdən sonra sala-
mat yerə endirdiyi “YAK-9” qırıcı təyyarəsi başqa bir 
həmyerlimizin, aviasiya mühəndisi İbrahim Seyidovun di-
rektor müavini vəzifəsində çalışdığı Novosibirsk aviasiya 
zavodunda hazırlanmışdı. Tanınmış aviakonstruktor A.S. 
Yakovlev cəbhə xatirələrində yazırdı: “Baş komandan İ.V. 
Stalinin xüsusi tapşırığı ilə cəbhəni sürətli və davamlı 
“YAK”larla təmin etmək üçün İbrahim Seyidovun xidmət-
ləri əvəzsiz idi...”                                                 

Azərbaycanın xalq şairi Məmməd Rahimin hələ 
məktəb kitablarından oxuduğumuz “Leninqrad göylərin-
də” poemasının qəhrəmanı Hüseynbalanın prototipi kim 
olmuşdur? Bu gün cavanlarımızın bir çoxu bu sual qarşı-
sında aciz qalır. Hüseyn Bala oğlu Əliyev Bakı aeoklubu-
nun yetirməsi və Yeysk Hərbi Dəniz Aviasiya Məktəbinin 
məzunu olmuşdur. O,  müharibədə cəmi 27 gün iştirak et-
mişdir. Bu az müddətdə 49 hərbi uçuş keçirmiş, onlarca 
düşmən təyyarəsini ya məhv etmiş, ya da “yaralayaraq”, 
Leninqrad səmasından qovub çıxarmışdır. Döyüşlərin bi-
rində düşmənin 3 “Yunkers-88” tipli qırıcı təyyarəsi ilə 
üzbəüz qalan Hüseyn onlardan ikisini vurmuş, digərini 
qaçmağa məcbur etmişdir.  Lakin bu döyüş Hüseynbalanın 
özü üçün də sonuncu olmuşdur. Ölümcül yaralanmasına 
baxmayaraq, təyyarəsini salamat yerə endirə bilmiş, bir 
neçə dəqiqədən sonra isə dünyasını dəyişmişdir... 
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“Əziz ata, mən vətənin bu ağır günlərində arxa cəb-
hədə rahatlıq tapa bilmərəm... Xahiş edirəm mənim ön 
cəbhəyə göndərilməyimi sürətləndirəsiniz”. 

Bu cümlələr cəsur təyyarəçi Vladimir-Cahangir Mir 
Cəfər oğlu Bağırovun öz atasına, Azərbaycanın o vaxtkı 
rəhbəri Mir Cəfər Abbas oğlu Bağırova yazdığı məktub-
dandır. Davamlı və inadlı xahişlərdən sonra ön cəbhəyə 
“vəsiqə” alan Vladimir-Cahangir qırıcı eskadrilyanın tər-
kibində vuruşmuş, olduqca cəsarətli uçuşlar keçirmişdir. 
Təyyarəçi dostları onu “taran ustası” adlandırırdılar. Elə 
özü də belə təhlükəli uçuşların qurbanı olmuşdur. 1943-cü 
ildə növbəti döyüşlərdən birində təyyarəsini düşmən təy-
yarəsinə çırparaq onu məhv etmiş, özü də həlak olmuş-
dur... 

Qeyri-adi şücaət sahibi olan hərbi təyyarəçilərimiz-
dən biri də Məzahir Həmid oğlu Abasov olmuşdur. Qeyri-
bərabər hava  döyüşündə düşmənin bir təyyarəsini vurmuş, 
digərini  zədələyərək, qaçmağa məcbur etmişdir. Həmin 
döyüşdə ciddi zədə almış  təyyarəsini böyük ustalıqla suya 
endirmişdir. Bununla da Məzahir uçuş heyətini  faşistlərin 
caynağından xilas etməklə yanaşı, başqa bir fədakarlıq  
göstərmişdir. O, yoldaşları ilə birlikdə 6 gün soyuq dəniz-
də ac-susuz qalmalı olmuşdur. Digər döyüşlərin birində 
Məzahirin idarə etdiyi təyyarə vurularaq alovlanmışdır. 
Özünün də alova  büründüyü şəraitdə yanan təyyarəni yerə 
endirə bilmişdir... 

Müharibədən sonra Məzahir Abasov tarixçi alim 
kimi fəaliyyət göstərmişdir. O, Azərbaycanın müharibə ta-
rixınə işıq saçan qiymətli əsərlər yaratmışdır. Onlardan bi-
ri də bilavasitə cəsur təyyarəçilərimizə həsr etdiyi rus di-
lində nəşr olunmuş “На крылях мужества ” kitabıdır... 
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Bu qəbildən olan misalları çoxlu sayda artırmaq 
olar. Lakin buna ehtiyac duymuruq. Çünki Mülki Aviasiya 
Muzeyinin əməkdaşları “Azərbaycan aviatorları Böyük 
Vətən Müharibəsində” adlı kataloq buraxmışlar. Azərbay-
can və rus dillərində  nəfis şəkildə tərtib olunmuş kataloq-
da öz şücaətləri ilə Böyük Qələbəni yaxınlaşdıran 40 avia-
torumuz barədə qısa məlumat və hər birinin foto-şəkli çap 
olunmuşdur. Yeni məcmuə-salnamə “Biz Qələbənin varis-
ləriyik” devizi ilə nəşr olunmuşdur.  

Böyük Vətən Müharibəsində faşizm üzərində qələ-
bəni  təmin etmək üçün Azərbaycan xalqının əvəzsiz xid-
mətləri beynəlxalq ictimaiyyətə yaxşı bəllidir. Tarixə və 
tarixçilərə o da məlumdur ki, Qələbə naminə verdiklərimi-
zin müqabilində bizə düşən  “payın”  (maddi və mənəvi 
mükafatın)  heç cüzi  hissəsini də  almamışıq. Bunun kök-
lü səbəblərindən biri isə o dövrkü sövet rəhbərlərinin 
yürütdükləri ədalətsiz milli siyasət olmuşdur... 

 
Aviasiyamızda dirçəliş dövrü  

 
Böyük Vətən Müharibəsindən sonra bütün ölkədə, o 

cümlədən  respublikamızda hava nəqliyyatının dirçəliş 
dövrü başlandı. «Lİ-2» təyyarələrində sərnişinlər, poçt,  
xalq təsərrüfatı üçün təcili yüklər daşınıırdı. Sülh dövrü 
səmasında ilk traslar Moskvaya, Aşqabada, Xarkova, res-
publika daxilində Yevlax, Gəncə (Kirovabad) və Hacıqa-
bula açılmışdı. Moskvaya uçuş Bakı-Mahaçqala-Həştər-
xan-Stalinqrad (Volqoqrad)-Voronej-Moskva marşrutu ilə 
keçirdi. 1950-ci ilə qədər Bakı hava limanında təyyarələrin 
enməsinə nəzarət vizual keçirilirdi. 1950-ci ildən başlaya-
raq, enməyə giriş üçün ötürücü radiostansiyalardan istifa-
də olunmağa başladı. 1955-ci ildə Azərbaycanın hava mə-

http://az.wikipedia.org/wiki/A%C5%9Fqabad
http://az.wikipedia.org/wiki/G%C9%99nc%C9%99
http://az.wikipedia.org/wiki/H%C9%99%C5%9Ft%C9%99rxan
http://az.wikipedia.org/wiki/H%C9%99%C5%9Ft%C9%99rxan
http://az.wikipedia.org/wiki/Volqoqrad
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Voronej&action=edit&redlink=1
http://az.wikipedia.org/wiki/1950
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kanında çoxyerli “İl-14” təyyarəsi göründü. 1959-cu ildə 
isə Azərbaycana  yeni “İl-18” turbovintli təyyarə gətirildi. 
Yeni nəsil təyyarələrin təhlükəsiz idarə olunması və enmə-
si üçün Bakı hava limanını yeni lokasiya və naviqasiya va-
sitələri ilə təchiz etmək lazım idi. Bu məqsədlə 1959-cu il-
də dairəvi görünüşlü radiolokator “P-20” (“Romaşka”) is-
tismara verildi. 1962-ci ildə Bakı hava limanında 335 və 
155 kurslu yeni QEZ-in (qalxma-enmə zolağı) istifadəsinə 
başlandı. 1967-ci ildə Bakı aviatorları “İl-14”-ü əvəz edən 
“An-24” turbinli təyyarələri uğurla mənimsədilər.  Ümu-
miyyətlə, 60-cı illərdə Azərbaycan mülki aviasiyasında sü-
rətli texniki proqreslə bağlı problemlər kifayət qədər müs-
bət həll olunurdu... 

Ulu Öndər Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərlik 
etdiyi illərdə aviasiyamız böyük uğurlar qazanmışdır. 70-
ci illərdə respublikanın 11 rayonunda yeni hava limanları 
tikilmiş və ya yenidən qurulmuşdur. Naxçıvanda, Beylə-
qanda, Zaqatalada “Yak-40” reaktiv təyyarələrinin qəbulu 
üçün süni örtüklü qalxma-enmə zolaqları salınmış, Bakı və 
Gəncə hava limanları müasir radio və işıq texnikası vasitə-
ləri ilə təchiz edilmişdir. Bu da uçuşların təhlükəsizliyinin 
və müntəzəmliyinin artırılmasına şərait yaratmışdır. Hə-
min illər respublikanın hava traslarına yeni “Tu-134”, 
“Yak-40” reaktiv laynerləri çıxmışdır. 1976-1980-ci illər 
üçün Azərbaycanda mülki aviasiyanın yüksək inkişaf tem-
pini nəzərdə tutan proqram hazırlanmışdı. Həmin proqra-
ma uyğun olaraq  “Tu-154” tipli  magistral təyyarələrin 
qəbulu üçün Bakı hava limanında qalxma-enmə zolağında 
yenidənqurma işləri aparıldı. Habelə yeni müasir aerovağ-
zal kompleksinin tikintisi planlaşdırıldı. Təsadüfi deyil ki, 
1983-cü ildə Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi uğurlu 

http://az.wikipedia.org/wiki/1959
http://az.wikipedia.org/wiki/1962
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Qalxma-enm%C9%99_zola%C4%9F%C4%B1&action=edit&redlink=1
http://az.wikipedia.org/wiki/1967
http://az.wikipedia.org/wiki/Nax%C3%A7%C4%B1van
http://az.wikipedia.org/wiki/Beyl%C9%99qan
http://az.wikipedia.org/wiki/Beyl%C9%99qan
http://az.wikipedia.org/wiki/Zaqatala
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Yak-40&action=edit&redlink=1
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Tu-134&action=edit&redlink=1
http://az.wikipedia.org/wiki/1976
http://az.wikipedia.org/wiki/1980
http://az.wikipedia.org/w/index.php?title=Tu-154&action=edit&redlink=1
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fəaliyyətinə görə SSRİ-nin “Oktyabr İnqilabı Ordeni” ilə 
mükafatlandırıldı... 

Bununla belə ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin 
milli aviasiyamız haqqında arzuları yalnız müstəqillik 
dövründə əsl həqiqətə çevrildi... 

 
Azərbaycan aviasiyası Qarabağ müharibəsində 

 
Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsi 

tariximizin faciəli dövrü olduğundan bu müharibədə milli 
aviasiyamızın rolunu qeyd etməmək düzgün olmazdı. 

Qarabağ müharibəsi bir çox cəhətdən gözlənilməz 
idi. Xalqımız demək olar ki, bu müharibəyə hazır deyildi. 
Sovet dövləti dağıldığından əmlakımızın çoxu, o cümlədən 
bizə düşəsi silah “payımız” sözün əsl mənasında müsadirə 
olunmuş, Azərbaycanda yerləşən sovet silahlı qüvvələri 
isə birbaşa Rusiyanın tabeliyinə keçmişdi. Müstəqilliyini 
təzəcə bərpa etmiş ölkəmizdə siyasi çəkişmələr tüğyan 
etdiyindən ordu quruculuğu ilə ciddi məşğul olan yox idi. 
Xüsusən hava hücumunu və hava hücumundan müdafiəni 
təşkil etmək üçün nə kifayət qədər vəsaitimiz, nə də kadr-
larımız vardı. Bunun müqabilində isə Rusiya komandan-
lığı erməni separatçılarını lazımı silahlarla, o cümlədən ha-
vadan müdafiə sistemləri ilə bol-bol təmin edirdi. Lakin... 

Vətən darda olanda onun xilası üçün çarpışanlar, 
hətta canından keçənlər ayağa qalxır, səfərbər olur. Qara-
bağ müharibəsində də belələri tez tapıldı və tezliklə onla-
rın ardıcılları sayagəlməz oldu. Xüsusən “yoxdan yara-
nan” milli aviasiyamızın və aviatorlarımızın şücaəti milli 
qəhrəmanlıq salnaməmizin qızıl səhifələrinə çevrildi. 

Qarabağ müharibəsi başlayarkən Azərbaycanda nəin-
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ki hərbi hava qüvvələrindən, heç bir ədəd qırıcı təyyarədən 
də söhbət gedə bilməzdi. Daha doğrusu, o zaman Azərbay-
can hərbi təyyarə istehsal etmək iqtidarında deyildi, digər 
ölkələrdən isə belə təyyarə almağa vəsaitimiz çatmırdı. 
Belə olan halda 1992-ci il aprelin 8-də Qarabağ səmasına 
qalxıb, erməni işğalçılarının istehkamlarına raket zərbəsi 
endirən “SU-25”  tipli qırıcı təyyarə haradan peyda olmuş-
du? Onun şturvalı arxasında əyləşən baş leytenant Vaqif 
Qurbanov kim idi və hərbi aviasiyamızın tarixində ilk olan 
bu qırıcını hansı yolla əldə etmişdi?  Bu sualların cavabı 
yəqin ki, çoxları üçün maraqlı ola bilər... 

Vaqif Qurbanov Borisoqlebsk təyyarəçilər məktəbi-
nin məzunu idi. Qarabağ torpaqları işğala məruz qalandan, 
xüsusən Xocalı faciəsi baş verəndən sonra gənc təyyarəçi 
Azərbaycanda  hərbi təyyarə dəstəsi yaratmaq, vətənin qi-
sasını almaq hissi ilə alışıb-yanırdı. O, ürək qızdırdığı təy-
yarəçi yoldaşlarını başına yığıb, müxtəlif planlar cızırdı. 
Nəhayət, bu planlardan biri baş tutdu.    

Həmin gün Sitalçayda yerləşən 80-ci əlahiddə qırıcı 
aviapolkunda görünməmiş hadisə baş verdi. Komandanlı-
ğın icazəsi olmadan “SU-25” qırıcı təyyarəsi qəflətən yoxa 
çıxdı. Onu qaçıran baş leytenant Vaqif Qurbanov və onun 
cəsur yoldaşları idilər. “Qənimət” kimi əldə edilmiş ilk 
hərbi təyyarəmiz düz iki ay müddətində Qarabağ səmasın-
da etibarlı keşikçi oldu, düşmənin onlarca strateji obyekti-
ni məhv etdi, ən gərgin hava döyüşlərindən qalib çıxdı. 
Mayın 9-da Vaqif Qurbanov idarə etdiyi “SU-25”  təyya-
rəsi ilə ermənilərin “YAK-40” təyyarəsini vurdu. Elə hə-
min gün ermənilər tərəfində vuruşan muzdlu rus hərbi ver-
tolyotuna hücum edən Vaqif Qurbanov onu havadaca 
məhv edərək, qəlpələrə çevirdi...  
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Düz bir ay sonra, iyunun 14-də həm Vaqif üçün, 
həm də düşmən mövqeyindən qaçırdığı “SU-25” qırıcı 
təyyarəsi üçün son uçuş oldu. Qeyri-bərabər döyüşdə hə-
lak olan hərbi təyyarəçimiz Vaqif Qurbanov əbədiyyətə 
qovuşdu. Qarabağ müharibəsinin özünəməxsus xüsusiy-
yətləri vardı. Döyüş əməliyyatları  həm dar, həm də dinc 
əhalinin sıx yerləşdiyi ərazidə baş verirdi. Digər tərəfdən 
ərazinin sərt coğrafi relyefi, yəni əsasən dağlıq hissədən 
ibarət olması burada aviasiya döyüşlərinin imkanlarını 
məhdudlaşdırırdı. Xüsusən hərbi təyyarələrin “əməliyyat 
meydanı” olduqca məhdud  idi. Odur ki, manevr qabiliy-
yəti geniş olan daha çevik hərbi vertolyotlara ehtiyacımız 
vardı. Bu səmada yalnız vertolyotlar “dominantlıq” edə bi-
lərdilər. Lakin müharibənin ilk dövründə hərbi təyyarəmiz 
olmadığı kimi, hərbi vertolyotlarımız da yox idi...  

Qarabağ müharibəsi başlar-başlamaz, Rusiya höku-
məti bütün vasitələrdən istifadə edərək, olan-olmaz hərbi 
texnikanı, xüsusən aviasiya sursatını respublikadan çıxar-
maq istəyirdi. Ancaq Azərbaycanın mərd oğulları bu planı 
qismən də olsa pozmaq üçün tədbirlər görür, həyatlarını 
təhlükəyə ataraq, ən lazımlı hərbi texnikanı əldə saxlama-
ğa çalışırdılar.  1992-ci ilin aprelində düşmənə havadarlıq 
edən aviasiya qırıcı alayından “SU-25” təyyarəsinin qaçı-
rılması yeganə hadisə deyildi. Bundan əvvəl Nasosnı qəsə-
bəsində yerləşən aerodromda təmirə dayandırılmış onlarca 
hərbi vertolyot və bir neçə təyyarə, o cümlədən bir neçə 
qırıcı təyyarə ələ keçirilmişdi. Səngəçal aerodromunda isə 
“evakuasiyaya” hazırlıq görən daha on dörd vertolyot bi-
zimkilər tərəfindən tərksilah edilərək, qənimət götürül-
müşdü ... 

Bütün bu proseslərdə ən fəal rol oynayan Zabrat 
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aviadəstəsinin pilotları idilər. Onlar əsasən mülki vertol-
yotlarda ixtisaslaşmalarına baxmayaraq, əldə etdikləri hər-
bi vertolyotları çox tez mənimsəyir, Qarabağın müdafiə-
sinə tələsirdilər...  

Pilot Yavər Əliyev nəhayət ki, öz arzusuna çatmışdı. 
O, aviator dostlarından Zakir Əliyevin, Xanlar Səttarovun, 
Edison Həsənovun və Mirməmməd Ağayevin yaxından 
köməkliyi ilə “Mİ – 24” tipli vertolyotlardan ibarət döyüş 
eskadrilyası yaratmışdı. Az müddət ərzində yüksək döyüş 
təcrübəsi qazanmış bu aviadəstə Yavər Əliyevin başçılığı 
ilə Qarabağın dağlıq hissəsinə uçuşlar edir, aşağı yüksəklik-
dən düşmən mövqelərinə zərbələr endirirdilər. Qeyd etmək 
yerinə düşər ki, silahlı qüvvələrimizin vertolyot aviasiyası-
nın tarixi məhz bu eskadriliyanın yaranması ilə başlayır... 

Çoxsahəli ordu yaradılması işində təcrübəli milli 
mütəxəssislərə tələbat böyük idi. Bu cəhətdən milli avia-
torlarımızın ən sıx “toplandığı” yer Zabrat aviadəstəsi he-
sab olunurdu. Zabrat “AZALAERO” şirkətinin yüksək ix-
tisaslı uçuş heyəti mülki vertolyotlarla müharibə zonasına 
uçuşlar edərək, ön cəbhəyə ərzaq, sursat, yanacaq, tibb lə-
vazimatı daşıyır, döyüş zonasından yarali əsgərləri və dinc 
əhalini çıxarırdılar. 

Nisbi mənada danışası olsaq, Qarabağ müharibəsinin 
ağır yüklərindən böyük qismi Zabrat aviatorlarının üzərinə 
düşmüşdü. Onlar düz yeddi il erməni quldurlarına qarşı 
birbaşa və dolayısı yolla vuruşmuşlar. Təkcə bu müharibə 
zamanı üst-üstə otuz min saat uçuş keçirmiş, beş min ton-
dan çox zəruri yük daşımış, ən vacibi isə yüz mindən çox 
yaralını və dinc əhalini cəlladların caynağından xilas et-
mişlər. Əlbəttə, bu uçuşların bir çoxu onların axırıncı uçu-
şu olmuşdur... 
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Vətənimizin xilası yolunda mərdliklə vuruşmuş və 
“Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı” şərəfli adına layiq görül-
müş aviatorlarımızın ümumi siyahısına nəzər salsaq, bu 
cərgədə Zabrat aviadəstəsinin üstünlük təşkil etdiyinin şa-
hidi olarıq. Bu qəhrəmanlardan Yavər Əliyev, Fazil Bay-
ramov, Sergey Senyuşkin, Bayram Muxtarov, Əsəd Əsə-
dov, Zakir Məcidov və bir sıra başqaları təkcə aviatorların 
deyil, bütün xalqımızın yaddaş tarixinə düşmüşlər. Adı xü-
susi ehtiramla yad olunmağa layiq Milli Qəhrəmanlarımız-
dan ən cavanı isə on doqquz yaşlı hərbi vertolyotçu Ca-
vanşir Rəhimovdur. 

Hamısının ruhu şad olsun!  
 

Aviasiyamız Müstəqillik dövründə         

 
Ölkəmiz yenidən müstəqillik yoluna qədəm qoyan 

gündən milli aviasiyamız sürətlə inkişaf etməyə başlamış-
dır. Erməni təcavüzkarlarının öz havadarları ilə birlikdə 
ölkəmizi ədalətsiz müharibəyə cəlb etmələrinə, habelə öl-
kə daxilində baş verən hakimiyyət davasının çətinliklərinə 
baxmayaraq bu məsələ daim diqqət mərkəzində saxlanılır-
dı. Xüsusən 1993-cü ildə dünya şöhrətli siyasətçi Heydər 
Əliyevin yenidən hakimiyyətə qayıdışı bütün sahələrdə, o 
cümlədən milli aviasiya sahəsində kəskin dönüşə, daha 
doğrusu, misli görünməmiş sıçrayışa səbəb oldu. Onun 
uzaqgörən siyasəti nəticəsində görülən tədbirlər, xarici 
aviaşirkətlərlə bağlanan müqavilələr Azərbaycanın bir sıra 
taleyüklü məsələlərini həll etdi. Aviasiya xətlərinin miqya-
sının sürətlə artması bizim diplomatiyanın, başqa sözlə, 
Azərbaycan həqiqətlərinin dünyaya çıxışını asanlaşdırdı. 
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Ən ümdəsi isə düşmən blokadasında qalıb, yalnız hava 
əlaqəsinə ümid bağlayan Naxçıvan Muxtar Respublikası 
böyük təhlükədən xilas oldu... 

Ulu öndərin rəhbərliyi altında “1998-2003-cü illər 
üçün Respublika Mülki Aviasiyasının İnkişaf proqramı” 
hazırlanıb, uğurla həyata keçirildi. Bu proqram çərçivəsin-
də əldə olunan nailiyyətlərin ən bariz nümunəsi Bakı hava 
limanında dünya standartlarına tam cavab verən yeni aero-
vağzal kompleksinin tikintisi oldu. 1999-cu il oktyabrın 2-
də ulu öndərin iştirakı ilə yeni aerovağzal  kompleksinin 
təntənəli açılışı oldu. Bir il sonra isə bu limana  dünya 
aviasiyasında xüsusi yeri olan ilk “Boeinq” təyyarəsi endi.   

2004-cü ildə Bakı hava limanı “Heydər Əliyev Bey-
nəlxalq Hava Limanı” adı ilə aviasiya tarixinə düşdü… 

2003-cü ildə Azərbaycanda prezidentlik “estafetini” 
qəbul edən İlham Əliyev hər sahədə olduğu kimi, aviasiya 
sahəsində də ulu öndərin siyasətini uğurla davam etdirdi. 
Onun rəhbərliyi ilə “Respublika Mülki Aviasiyasının II 
(2004-2010-cu illər) İnkişaf Proqramı” qəbul olundu. Yeni 
proqramda xarici şirkətlərdən müasir sərnişin və yük təy-
yarələrinin alınması, “Gəncə” və “Lənkəran” hava liman-
larının yenidən qurulması, Heydər Əliyev Beynəlxalq 
Hava Limanında beşulduzlu mehmanxananın və yeni an-
qarların tikintisi, bir sıra regional layihələr nəzərdə tutul-
muşdu. İndi inamla demək olar ki, bu proqram da yüksək 
dəqiqlik və keyfiyyətlə həyata keçirilmişdir. 

“Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiy-
yətinə məxsus aviapark yeni-yeni hava gəmiləri və aero-
buslarla zənginləşməkdədir. 

2007-ci ilin avqust ayında “Boeing” şirkəti ilə imza-
lanmış sazişin şərtlərinə görə Azərbaycana göndəriləcək 
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təyyarələrin sayı müəyyənləşdirilmişdir. 2010-2011-ci il-
lərdə “Boeing” şirkəti Azərbaycana “B-737-900ER”  tipli   
4 təyyarə  göndərəcəkdir. Bundan  əlavə, 2014-cü  ilədək 
Azərbaycana 2 ədəd “B-767-300ER” və 2 ədəd “B-787-8″  
tipli təyyarə göndərilməsi nəzərdə tutulur.Həmin təyyarə-
lər mövcud aviareyslər şəbəkəsini genişləndirməyə, Avro-
pa, Cənub-Şərqi Asiya və Amerika ölkələrinə yeni xətlərin 
açılmasına şərait yaradacaqdır. Hazırda “Azərbaycan Hava 
Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti respublika daxili reys-
lərlə yanaşı, dünyanın 15 ölkəsinə də beynəlxalq uçuşlar 
edir. Belə reyslər təkcə Bakıdan deyil, həm də Gəncə, 
Lənkəran və Naxçıvan hava limanlarından həyata keçirilir. 
Son aylarda istifadəyə verilən Moskva-Lənkəran-Moskva 
və Moskva-Naxçıvan-Moskva aviareysləri sərnişinlər üçün 
əsl “sürpriz” olmuşdur. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, bu 
uğurların qazanılmasında “Azərbaycan Hava Yolları” 
QSC-nin işgüzar kollektivinin və onun prezidenti Cahan-
gir Cəlal oğlu Əsgərovun zəhməti az olmamışdır. Çox fə-
rəhli haldır ki, indi Azərbaycan Respublikası dünyanın nə-
həng aeroportları ilə yarışa biləcək beynəlxalq hava liman-
larına malikdir. Bakı, Naxçıvan, Gəncə, Lənkəran, Zaqata-
la hava limanları belələrindəndir. 

Lakin bu da həqiqətdir ki, milli aviasiyamızın yüksə-
lişi bilavasitə peşəkar milli kadrların hazırlanması ilə bağ-
lıdır. Bunun üçün isə ölkəmizdə analoqu olmayan ali təhsil 
ocağına borcluyuq... 

       
Milli Aviasiya Akademiyası 

 
Müstəqilliyimizin bəhrələrindən biri də Milli Avia-

siya Akademiyasıdır.Yarandığı gündən yüksələn xətt üzrə 
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fəaliyyət göstərən bu unikal ali təhsil müəssisəsinə dünya 
şöhrətli alim, fizika-riyaziyyat elmləri doktoru, akademik 
Arif Mir Cəlal oğlu Paşayev rəhbərlik edir.  

Ulu öndərimiz Heydər Əliyev Milli Aviasiya Akade-
miyasının uğurlu fəaliyyətindən fərəh duyurdu. O, iftixarla 
deyirdi: “Mən xoşbəxtəm ki, artıq indi Azərbaycan  mülki 
aviasiyasının milli kadrları - azərbaycanlı təyyarəçilər, 
mühəndislər, mütəxəssislər vardır və onlar Azərbaycanın 
mülki aviasiyasını bu gün də, gələcəkdə də inkişaf etdi-
rəcəklər”. 

Milli Aviasiya Akademiyasının ilk buraxılışı 1996-
cı ildə olmuşdur. O zamankı məzunların sayı (ikisi qız ol-
maqla) cəmi 80 nəfər idi. Qazandıqları ixtisasın da miqya-
sı elə geniş deyildi. Onlar bir fakultədə iki ixtisas üzrə təh-
sil almışdılar. Sonrakı illərdə MAA-nın  sürətlə inkişaf et-
məsi həmin rəqəmlərin də artımına təkan vermiş oldu. İndi 
bu ali təhsil məktəbində əyani və qiyabi şöbələr üzrə 2154 
gənc təhsil alır. Onlar 5 fakultədə (22 kafedra) 20 ixtisas 
üzrə aviasiyanın sirlərinə yiyələnirlər. Tələbə kontingen-
tində qızların sayı da get-gedə artmaqdadır. Məzunların 
böyük əksəriyyəti aviasiya xidmətinin müxtəlif sahələrin-
də fəaliyyət göstərirlər.Onlardan bəziləri tanınmış aviaşir-
kətlərdə çalışır, beynəlxalq uçuşlarda iştirak edirlər... 

Milli Aviasiya Akademiyasında elmi-tədqiqat işləri 
geniş vüsət almışdır. Burada aviasiyanın nəzəri və praktiki 
araşdırmalarına geniş yer verildiyi kimi, bilavasitə tələbə-
lər üçün bilik mənbəyi olan dərs vəsaitlərinin nəşrinə də 
böyük diqqət yetirilir. Bunlar əsasən aviasiya terminləri 
lüğətlərindən, müasir mövzulara həsr olunmuş  dərsliklər-
dən ibarətdir. C.C.Əsgərovun, A.M.Paşayevin, N.C.Hacı-
yevin və V.Z.Sultanovun birgə hazırladıqları “Aviasiya 
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terminlərinin qısa izahlı lüğəti” (Bakı-“Sokol-Q” - 2005) 
tələbələrin və gənc aviatorların “stolüstü kitabına” çevril-
mişdir. Milli aviasiyamızın inkişafına təkan verən bu cür 
lüğətlərin nəşri get-gedə genişlənir. Akademik Arif Paşa-
yevin redaktorluğu ilə 2 cilddən ibarət “Русско-aнгло-
азербайджанский словарь  aвиационных  терминов” ki-
tabları 2008-ci ildə “Şərq-Qərb” nəşriyyatı tərəfindən çap 
olunmuşdur. Nəfis şəkildə, böyük formatda buraxılmış bu 
kitabların ümumi həcmi 1528 səhifədən ibarətdir. MAA-
da nəşr olunmuş, lakin qiymətli tədris vəsaiti kimi ölkənin 
bir sıra ali təhsil ocaqlarında istifadə edilən “Proqramlaş-
dırma” kitabını da xatırlatmaq yerinə düşər. Müəllifləri 
R.Ə. Sadıxov və S.B. Həbibullayev olan bu dərs vəsaiti üç 
hissədən ibarətdir. Sonuncu hissə 2007-ci ildə işıq üzü gö-
rüb. Sevindirici haldır ki, Azərbaycan aviasiyasının tarixi-
nə və inkişaf yollarına işıq saçan elmi işlər, dissertasiyalar 
yaranmağa başlamışdır. 2009-cu ildə gənc tədqiqatçı Ella-
da Kərimovanın bu mövzuda namizədlik dissertasiyası mü-
dafiə etməsi yaxşı ənənənin başlanğıcından xəbər verir...     

2009-cu ildə Milli Aviasiya Akademiyasının həya-
tında daha bir əlamətdar yenilik baş vermişdir.“Gənc avia-
tor” adlı tələbə qəzeti işıq üzü görmüşdür. Əsasən tələbə-
lərin qələm məhsullarından ibarət olan yeni qəzet maraqlı 
mövzuları əhatə edir. Önəmli cəhətlərdən biri  odur ki, bu 
ali təhsil ocağında nəşr olunan tələbə qəzetinin ilk Baş re-
daktoru Milli Aviasiya Akademiyasının rektoru, akademik 
Arif  Mir Cəlal oğlu Paşayev olmuşdur. 

MAA yaxşı ənənələri ilə seçilir. Burada tələbələrin 
bədii yaradıcılıq gecələri, idman və bilik yarışları, gör-
kəmli şəxsiyyətlərlə görüşlər, yubiley tədbirləri, habelə bey-
nəlxalq miqyaslı toplantılar keçirilir. Akademik M.C.Pa-
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şayevin, akademik A.Ş.Mehdiyevin, görkəmli aviator 
C.C.Əsgərovun təntənəli yubiley şənlikləri yaddaşlarda si-
linməz iz qoymuşdur. Qədirbilən kollektiv dünyasını dəyi-
şən əməkdaşlarını da ləyaqətlə anır. Professor Fuad Cəlal 
oğlu Qasımovun, akademik Fuad Feyzulla oğlu Qasımza-
dənin anım günləri bizi hədsiz kədərləndirməklə yanaşı, 
həm də tələbə gənclərin mənəvi tərbiyəsində böyük rol oy-
nadı... 

 
Aviasiyamızın yaddaş məbədi 

 
2008-ci il fevral ayının 29-da Milli Aviasiya Akade-

miyasında Mülki Aviasiya Muzeyinin ekspozisiyasınin 
təntənəli açılışı oldu. Bu, nəinki aviasiyamızın, həm də 
Azərbaycanın muzeyşünaslıq tarixində unikal hadisə idi. 

Yeni muzeyin açılış lentini kəsən Milli Aviasiya 
Akademiyasının rektoru, akademik Arif  Mir Cəlal oğlu 
Paşayev mərasim iştirakçıları, o cümlədən dünyanın bir 
çox ölkəsindən gəlmiş qonaqlar qarşısında çıxış edərkən 
bu sözləri vurğuladı: 

– Milli aviasiyamızın tarixini əks etdirən muzeyin 
yaradılmasını ümummilli liderimiz Heydər Əliyev tövsiyə 
etmişdi. Kollektivin gərgin əməyi sayəsində ulu öndərin 
arzusu qısa zaman kəsiyində həyata keçdi... 

Hörmətli akademikin fikrinin davamı olaraq demək 
istəyirəm ki, hər hansı  muzey əhatə etdiyi sahənin parlaq 
aynası olmalıdır. Mülki Aviasiya Muzeyinin ekspozisiyası 
da Azərbaycanda  aviasiyanın inkişaf yollarını, habelə mil-
li aviatorlar nəslinin keçdiyi mərhələləri parlaq şəkildə əks 
etdirir.Ulu öndərimiz arzulayırdı ki, Mülki Aviasiya Mu-
zeyi ölkəmizin aviasiya tarixini araşdırıb tədqiq etməkdə 
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elmi mərkəzə, gənclər üçün təlim-tərbiyə ocağına, hər şey-
dən öncə, milli aviasiyanın inkişafını təhlükəsizliyimizin 
təminatına yönəldən təbliğat vasitəsinə  çevrilsin. Dahi in-
sanın arzuları bu gün şərəflə yerinə yetirilir.   

Biz hər şeyi sıfırdan başlamalı olduq. 2005-ci ildə 
milli aviasiya muzeyi yaratmaq ideyasını həyata keçirmə-
yə başlarkən nəinki muzey materialımız, heç daimi  oturaq 
yerimiz də yox idi. Bununla belə Milli Aviasiya Akademi-
yası rəhbərliyinin tələbkarlığı, köməyi və nüfuzu sayəsin-
də işgüzar şəraitə malik idik. Azərbaycanın, habelə Rusi-
yanın arxivlərindən, muzeylərindən, kino-foto müəssisələ-
rindən, televiziya kanallarından “dən-dən” materiallar, gə-
ləcək muzeyin eksponatlarını toplayırdıq. Bu işin ləyaqətlə 
başa çatdırılmasında bizə təmənnasız və operativ köməklik 
göstərən təşkilatları minnətdarlıq hissi ilə xatırlamaqla ya-
naşı, azsaylı kollektivimizin gərgin zəhmətini də qeyd et-
mək lazımdır.... 

Çətin “məhsul yığımı” dövründən o qədər də çox 
vaxt keçməyib. Lakin qısa vaxt ərzində ölkəmizdə analoqu 
olmayan yeni bir mədəniyyət ocağı yaradılaraq, xalqın is-
tifadəsinə verilib. Topladığımız muzey materiallarının sa-
yına görə ölkənin ən qocaman muzeyləri ilə yarışa girə bi-
lərik. İndi  Mülki Aviasiya Muzeyinin  əsas və köməkçi 
fondlarında 6000-dən çox nadir muzey  materialı etibarlı 
şəraitdə mühafizə olunur. Tarixi xronologiya əsasında  tər-
tib olunmuş ekspozisiyada 10 bölmə üzrə 1174 eksponat 
nümayiş etdirilir. İndiyədək ekspozisiyamıza 5.000-dən 
çox tamaşaçı baxmışdır. Onların böyük əksəriyyəti gənclər 
və yeniyetmələrdir.  Bu da təsadüfi deyil. MAM bir qayda 
olaraq, məktəblilərə pulsuz xidmət göstərir. Muzey əmək-
daşlarının məktəb kollektivləri ilə sıx əlaqə yaratması nəti-
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cəsində ətraf qəsəbələrdə yaşayan məktəblilərin aviasiya-
mızın tarixinə marağı birəbeş artmışdır. Sabunçu rayonun-
dakı 80 saylı məktəb kollektivinin növbəli surətdə dönə-
dönə muzeyə gəlişi bu marağın əyani sübutudur.                       

Son vaxtlar MAM öz fəaliyyətini xeyli canlandır-
mışdır. Muzey ilk dəfə olaraq, səyyar xidmətə başlamışdır. 
Video-diskə köçürülmüş nadir eksponatlar paytaxtımızın 
mərkəzində yerləşən məktəblərdə nümayiş etdirilmişdir. 
Bu səfərlər zamanı əməkdaşlarımız tərəfindən videoslay-
dın müşaiyəti ilə “Azərbaycanın ilk aviatorları”,“Heydər 
Əliyev və aviasiyamız”, “Biz Qələbənin varisləriyik”, 
“Müstəqillik dövründə aviasiyamız” və s. mövzularda mü-
hazirələr oxunmuş, aviasiyamıza dair suallara cavab veril-
mişdir. Sonda  Üzeyir Hacıbəylinin “Aviatorlar marşı” 
səsləndirilmişdir. Yeri gəlmişkən qeyd etmək lazımdır ki, 
dahi bəstəkarın müharibə illərində yazdığı bu əsərini arxiv 
“əsirliyindən” çıxarmış, Musiqi Akademiyasının köməkli-
yi ilə orkestrləşdirərək ona yeni həyat vermişik. “Aviator-
lar marşı” hazırda aviasiyamızın “himni” kimi geniş icti-
maiyyətə təqdim olunur. 

Bunlarla yanaşı, milli aviasiyamız üçün xarakterik 
olan tarixi hadisələri qeyd etməyi, bu cür tədbirlərə  tama-
şaçı kütləsi cəlb etməyi də unutmuruq. Son vaxtlarda bir 
neçə belə yaddaqalan tədbir keçirmişik. Ötən ilin yazında 
xalqımızın ilk hərbi təyyarəçi qızı Züleyxa Seyidməmmə-
dovanın 90, payızında isə bütün Şərqin ilk təyyarəçi qadını 
Leyla Məmmədbəyovanın 100 illik yubileylərini təntənəli 
surətdə qeyd etdik... 

 
*    *    * 
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Sonda tam əminliklə demək istəyirəm ki, oxuculara, 
xüsusən gənclərə təqdim etdiyimiz yeni biblioqrafiya 
vəsaiti milli aviasiyamız haqqında biliklərin artmasına və 
onun daha sürətli inkişafına xidmət edəcəkdir.  
 
                    

              Şəmsəddin Əşrəf oğlu Axundov 
Milli Aviasiya Akademiyasının prorektoru,  

           Əməkdar mədəniyyət işçisi 
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// İdman.-1979.-30 sentyabr. 

101. Zeynalov R. Azərbaycanın aviasiya tarixindən: 
[1920-ci ildə Azərbaycan Xalq Hərbi Dəniz Komissarlığı-
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təyyarəçi Hüseyn Bala oğlu Əliyevə həsr olunub].-Ba-
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yi: Biblioqrafiya /Tərtib edəni: N.Nağıyeva.- Bakı, 2010.- 
81 s. - M.F.Axundov adına Milli Kitabxana. 

 
 

Dövri mətbuatda və məcmuələrdə cap 
olunmuş məqalələr 
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125. Qızıl ordunun hərbi hava qüvvələri pilotları-

nın, texniklərinin, hava atıcılarının və sıravi heyətinin 
SSRİ ordenləri ilə təltif edilməsi haqqında SSRİ Baş So-
veti Prezidiumunun Fərmanı //Kommunist.- 1941.- 10 
iyul.- S.1. 

 
* * * 

 
126. A .Y. İgid pilot Məzahir Həmid oğlu Abbasov 

və onun ekipajı: [Vətən müharibəsi qəhrəmanları] //Kom-
munist.- 1941.- 20 iyul. 
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135. Atabekyan M. Qartal qanadları: [Böyük Vətən 
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qəzeti.- 1942.- 10 fevral. 

136. Əfəndiyev İ., Qasımov İ. “İradə”: [Böyük Və-
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138. Hüseynbala Əliyev: [Böyük Vətən Müharibəsi 
qəhrəmanı, qırıcı təyyarəçi] //Azərbaycanın şanlı oğulları.-
Bakı, 1942.- Kitab I.- S.11-15. 

139. Qəhrəmanla görüş: [Baltik flotunun sınaqçı 
təyyarəçisi H.A.Bağırovla görüş] //Kommunist.- 1942.- 12 
oktyabr. 
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Kitab I.- S. 20-23. 
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S.7-10. 

143. Pilot Midhəd Ələkbərov: [Müharibədə qəhrə-
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və qorxmaz oğlu, pilot Midhəd Ələkbərov haqqında] 
//Ədəbiyyat qəzeti.- 1942.- 21 iyun. 
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147. Ağdam müəllimlərinin köməyi: “Azərbaycan  

kolxozçusu” aviasiya eskadriliyaları yaradılması fonduna 
vəsait toplanışı: [“Azərbaycan müəllimləri adına aviasiya 
eskadriliyaları yaratmaq fonduna Ağdam, Qusar və başqa 
rayonların müəllimlərinin qoşulması haqqında] //Kommu-
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148. Babayev M. Azərbaycan komsomolu mübariz 
vəzifə başında: [Qızıl ordu sıralarında döyüşən təyyarəçi-
lərimiz haqqında] // Kommunist.- 1943- 29 mart. 

149. “Bakı neftçisi” aviasiya eskadriliyaları yara-
dılır: “Azərbaycan kolxozçusu” aviasiya eskadriliyaları 
yaradılması fonduna vəsait toplanışı...: [“Oktyabr revolyu-
siyası” zavodu işçilərinin orduya köməyi haqqında] 
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150. Baltik qəhrəmanı Rizvan Zeynalov: [Vətən 
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ilə təltif olunmuş igid təyyarəçi haqqında] //Kommunist.- 
1943.- 12 dekabr. 
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çusu” aviasiya eskadriliyaları yaradılması fonduna vəsait 
toplanışı: [Kaqanoviç rayonu kolxozçularının, Hövsan 
kəndindəki Dimitrov adına kolxozun üzvlərinin və Keşlə 
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157. Qaziyev M. Xalqımızın qəhrəman oğulları: 
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158. Qəhrəmanla görüş: [Baltik flotunun sınaqçı 
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160. Qvardiyaçı təyyarəçilərin mübariz dostluğu: 
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çilər məktəbi haqqında]  // Kommunist.- 1944.- 23 avqust. 
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368. Yeganə. “Qafqaz qartalının uçuşu” sənədli fil-
minin çəkilişi başa çatıb: [Qələbənin 65 illiyi münasibətilə 
rejissor Tahir Əliyevin Leninqradın müdafiəsində qəhrə-
manlıqla həlak olmuş təyyarəçi Hüseyn Bala oğlu Əliyevə 
həsr etdiyi sənədli filmi haqqında] // Mədəniyyət.- 2010.- 
16 iyul.- S.3. 
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VI. Böyük Vətən Müharibəsindən 
sonrakı dövrdə aviasiyamız və 

aviatorlarımız haqqında 
 

Kitablar 
 

1964 
 

369. Cümşüdlü H. İgid təyyarəçi: [Sosialist Əməyi 
Qəhrəmanı Əli Novruzova həsr olunub] .- Bakı: Azərnəşr, 
1964.- 32 s. 

 
Dövri mətbuatda və məcmuələrdə cap 

olunmuş məqalələr 
 

1946 
 
370. Brov K. Hava qüvvələri xalq təsərrüfatında: 

[Azərbaycanın gənc təyyarəçilərinin fədakarlığı haqqında]             
// Azərbaycan gəncləri.- 1946.- 18 avqust. 

371. Yevseyev İ. Təyyarəçiliyi öyrənin: [Hərbi-Ha-
va Qüvvələri Günü münasibətilə müəllifin Azərbaycan 
gənclərinə müraciəti] // Azərbaycan gəncləri.- 1946.- 18 
avqust. 

 
1947 

 
372. Azərbaycan aviamodelçilərinin qələbəsi: 

[Böyük Oktyabr Sosialist İnqilabının 30-cu ildönümü mü-
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nasibətilə Moskvada keçirilən aviamodelçilərin XVI 
Ümumittifaq yarışı haqqında] // Azərbaycan gəncləri.- 
1947.-  22 avqust. 

373. Azərbaycanlılar kubok aldılar: [Cənc avio-
modelçilərin XVI Ümumittifaq yarışlarının nəticəsi haq-
qında] //Azərbaycan pioneri.- 1947.-  30 avqust. 

374. Gənc aviamodelçilərin sərgisi: [Sovet Ordu-
sunun 29 illiyi şərəfinə Bakının dənizkənarı bulvarında 
aviamodelçilərin sərgisinin açılması haqqında] //Azərbay-
can gəncləri.- 1947.- 23 fevral. 

375. İsmayıloğlu Ə., Baynbaum. Gənc təyyarəçi-
lər: [M.C.Bağırov adına Bakı aeroklubunun fəaliyyəti haq-
qında] //Azərbaycan gəncləri.-1947.-  3 avqust. 

376. İsmayılov R. Gənc aviamodelçilərin müvəffə-
qiyyəti: [Aviamodelçilərin X Azərbaycan və XVI Ümum-
ittifaq yarışlarının yekunlarına həsr olunmuş tədbir  haq-
qında] //Azərbaycan gəncləri.- 1947.- 21 sentyabr. 

 
1948 

 
377.   Gənc aviamodelçilərin XI respublika yarış-

ları qurtarmışdır: [Şamxorda komsomolun 30 illiyinə 
həsr olunmuş yarışlar haqqında] // Azərbaycan gəncləri.- 
1948.- 18 iyul. 

378. Mirzə oğlu Z. Bakı təyyarəçilər klubunun ye-
tişdirmələri: [M.C.Bağırov adına aeroklub haqqında] 
//Azərbaycan gəncləri.- 1948.- 18 iyul. 

379. Vətənimizin qüdrətli hava donanması: [Hər-
bi-Hava Qüvvələri Günü münasibətilə Azərbaycan komso-
molunun yetişdirdiyi azərbaycanlı təyyarəçilər haqqında] 
//Azərbaycan gəncləri.- 1948.- 18 iyul. 
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1949 
 
380. Gənc aviamodelçilərin müsabiqəsi: [1949-cu 

il iyulun 2-dən 8-dək  Şamxorda XII respublika müsabi-
qəsinin keçirilməsi haqqında] //Azərbaycan gəncləri.- 
1949.- 13 iyul. 

381. Gənc təyyarəçilərin yanında: [SSRİ Hava 
Donanması Günü münasibətilə  Bakının sənaye müəssisə-
ləri gənclərinin M.C.Bağırov adına Bakı aeroklubunun 
uçuş meydançasında toplaşması haqqında] //Azərbaycan 
gəncləri.- 1949.- 20 iyul. 

382. SSRİ Hava Donanması Gününün bayram 
edilməsi: [Bakı şəhər zəhmətkeş deputatları sovetinin tən-
tənəli iclası haqqında] //Azərbaycan gəncləri.-1949.-17 iyul. 
 

1950 
 

383. Vurğun S. Təyyarə meydanı: [Şeir] //İnqilab 
və mədəniyyət.- 1950.- № 10.- S.19. 

 
1963 

 
384. Koqan Y. Beşinci okeanın zəhmətkeşləri: 

[SSRİ Hava Donanması Günü münasibətilə Azərbaycan 
aviatorlarının fəaliyyəti haqqında] // Sovet kəndi.- 1963.- 
17 avqust. 

385. Pavlov A. Qızıl ulduzlu qəhrəman: [Sosialist 
Əməyi Qəhrəmanı, qabaqcıl təyyarəçi Əli Novruzov haq-
qında] //Bakı.-1963.- 17 avqust. 
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1965 
 
386. Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi işçiləri-

nin Azərbaycan SSR Ali Sovetinin fəxri fərmanı ilə təltif 
edilməsi haqqında Azərbaycan SSR Ali Soveti Rəyasət 
Heyətinin Fərmanı, 17 avqust 1965-ci il // Kommunist.- 
1965.- 18 avqust. 

 
* * * 

    
387. Bakıda təntənəli yığıncaq: [Azərbaycan zəh-

mətkeşlərinin Böyük Vətən Müharibəsində qələbənin 20 
illiyi münasibətilə M.F.Axundov adına teatrda keçirilən 
yığıncaq haqqında]  // Kommunist.- 1965.- 9 may. 

388. Xaspoladov A. Mənim anam: [1959-cu ildə 
Kaluqa şəhərində Mərkəzi Planer Vertolyot Məktəbini bi-
tirib, “Bakı Aviasiya İdman Klubu”nda təlimatçı-təyyarəçi 
işləyən Səkinə Əsədova haqqında] // Azərbaycan qadını.- 
1965.- № 8.- S.4-5. 
 

1966 
 
389. Bünyadov T. Gözəl insan, yorulmaz tədqiqat-

çı: [Böyük Vətən Müharibəsi iştirakçısı, xalqımızın igid və 
tanınmış oğlu, aviasiya polkovniki Rizvan Zeynalov haq-
qında] // Zeynalov R. Azərbaycanın Milli Qəhrəmanları.- 
Bakı, 1966.-  S.131-133. 

390. Əsədov B. Uçuşa icazə verilir: [Bakı təyyarə li-
manının uçuş xidmətinin mühəndis-sinoptiki Sona Zeyna-
lova haqqında] //Kommunist.- 1966.- 14 dekabr. 
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1969 
 
391. Cavanşirov A. Təyyarələrə yanacaq dolduran 

avtomat: [Neft-kimya cihazları üzrə ixtisaslaşdırılmış 
konstruktor bürosunun baş mühəndisi A.Cavanşirovla mü-
sahibə] /Müsahibəni apardı: V.Vasin //Bakı.- 1969.- 21 
oktyabr. 

392. Eyvazov B.  Səma yollarında:  [“İL -18” hava 
gəmisinin komandiri Yarməmməd Əsədullayev haqqında]  
//Təşviqatçı.- 1969. - № 9.- S.24-25. 

393. Ələkbərov K. İki il səmada: Əməkdar təyyarə-
çi haqqında söhbət: [Mahir Azərbaycan şahini Faiq Məm-
mədova SSRİ Əməkdar təyyarəçisi fəxri adı verilməsi 
haqqında] //Kommunist.-1969.-26 avqust. 

 
1970 

 
394. Əliyev N. Beşinci okeanın yollarında: [Respub-

likada Hava Donanmasının yaradılması haqqında] //Bakı.- 
1970.- 2 oktyabr. 

395. Əliyev T. Bakının səma qapısı: [Bakı təyyarə 
vağzalının fəaliyyəti və orada aparılan yenidənqurma işləri 
haqqında] // Kommunist.- 1970.- 18 avqust. 

396. Göyçayeva G. Xalqımızın vətənpərvər qızı: 
[İctimai xadim, qabaqcıl sülh carçısı Züleyxa Seyidməm-
mədova haqqında] // Azərbaycan qadını.- 1970.- № 5.- 
S.1-2. 

 
1971 

 
397. Əliyev N. Mülki aviasiyamızın perspektivləri: 
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[Azərbaycan təyyarəçilərinin yüksək əmək qəhrəmanlığı 
haqqında]  // Bakı.- 1971.- 10 mart. 

398. İsmayılov U. Səma vurğunu: [“İL-18” təyyarə-
sinin bort mexaniki Vahid Süleymanov haqqında] //Azər-
baycan gəncləri.- 1971.- 11 fevral. 

399. Koqan İ. Təyyarəçilərin köməyi: [“AN-2” 
markalı təyyarənin heyəti SSRİ Xalq Təsərrüfatı Nailiy-
yətləri Sərgisinin iştirakçıları Əlisahib Əhmədov və Əzim-
bala Əzimov haqqında] // Sovet kəndi.- 1971.- 20 iyul. 

400. Məmmədov A. İnsan və səma hadisələri: 
[S.İmanovun “Səmada möcuzələr olurmu?” adlı əsəri haq-
qında] // Azərbaycan müəllimi.- 1971.- 21 may. 

401. Təyyarəçilərin üç nəsli: [Respublikanın ilk 
təyyarəçilərindən biri Arkadi Romanov və “İL-18” layne-
rinin qocaman komandiri Gilani Unçiyevin Mülki Avia-
siya İdarəsində görüşləri haqqında] // Bakı.- 1971.- 6 
oktyabr. 

 
1972 

 
402. Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi Zabrat 

Aviasiya dəstəsinin təyyarə komandiri Əzimbala Əzimo-
vun “Şərəf Nişanı” ordeni ilə təltif edilməsi haqqında 
SSRİ Ali Soveti Rəyasət Heyətinin Fərmanı //Kommu-
nist.- 1972.- 28 dekabr. 

 
* * * 

 
403. Əliyev N. Respublikamızın polad qanadları: 

[SSRİ Hava Donanması günü münasibətilə SSRİ Mülki 
Hava Donanması Azərbaycan Məhəlli İdarəsinin rəisi 
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SSRİ Əməkdar təyyarəçisi Nurəddin Əliyevin respublika-
mızın mülki aviasiyasının inkişaf yolları haqqında söhbəti] 
//Bakı.-1972.- 19 avqust. 

404. Əsədov B. “Sirena” bilet satacaq: [Azərbaycan 
Mülki Aviasiya İdarəsində sərnişinlərə xidməti yaxşılaş-
dırmaq üçün Bakı təyyarə vağzalında “Sirena” avtomat 
sisteminin tətbiq olunması haqqında] //Kommunist.-1972.- 
4 fevral. 

405. Qorbunov Y. Səsdən sürətli təyyarə hücum 
edir: Sabah SSRİ Hava Donanması Günüdür: [Azərbayca-
nın qırıcı təyyarəçilərinin təlim məşqləri haqqında] 
//Bakı.- 1972.-19 avqust. 
 

1973 
 

406. Mülki aviasiya işçilərinin SSRİ orden və me-
dalları ilə təltif edilməsi haqqında SSRİ Ali Soveti 
Rəyasət Heyətinin Fərmanı, 9 fevral 1973-cü il //Kom-
munist.- 1973.- 14 fevral. 

Məzmunundan: “Oktyabr İnqilabı” ordeni: 
Məmmədov Qənbər Qəhrəman oğlu – aviasiya eskadrili-
yasının komandiri. “Qırmızı Əmək Bayrağı” ordeni: Za-
xarov Pavel Antonoviç – gəmi komandiri; Muradov Arif 
Novruz oğlu – birləşmiş aviasiya müəssisəsinin komandi-
ri, təyyarə limanı rəisi; Sadıqlı Vaqif Həsən oğlu – mülki 
aviasiya idarəsi rəisinin müavini; Sotnikov Nikolay Petro-
viç – aviasiya texnikası bazasının aviatexniki. “Xalqlar 
Dostluğu” ordeni: Lütfəliyev Telman Əhliman oğlu – gə-
mi şturmanı. “Şərəf Nişanı” ordeni: Aksyonov Proxor 
Stepanoviç – aviasiya texnikası bazasının çilingəri; Cəli-
lov Əliağa Əbülfəz oğlu – aviasiya texnikası bazasının 
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aviatexniki; Paşayev İsfəndiyar Səməd oğlu – təyyarə ko-
mandiri; Smakin Anatoli Borisoviç – uçuş müəssisəsinin 
komandiri. “Əmək igidliyinə görə” medalı – Akçurina 
Zoya Vladimirovna – agentliyin növbətşisi; Ovodenko 
Sergey Akimoviç – aviasiya müəssisəsinin şöbə rəisi. 
“Əməkdə fərqlənməyə görə” medalı: Yazıcan Henrix 
Nışanoviç – mülki aviasiya idarəsi xidmət rəisinin müavi-
ni; Mirzəyev Zeynalabdin Əlirza öğlu – aviasiya eskadril-
yasının komandiri; Nəzərov Qafar Hüseyn oğlu - əlahiddə 
aviasiya eskadrilyasının mühəndisi.  

407. Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi işçiləri-
nə Azərbaycan SSR  fəxri adlarının verilməsi haqqında 
Azərbaycan SSR Ali Soveti Rəyasət Heyətinin Fərma-
nı, 9 fevral 1973-cü il // Kommunist.- 1973.- 14 fevral. 

Məzmunundan: “Azərbaycan SSR Əməkdar 
mühəndisi”: Məmmədov Cavid Həsən oğlu – Zabrat bir-
ləşmiş aviasiya müəssisəsi rəisinin yerüstü xidmət üzrə 
müavini. “Azərbaycan SSR Əməkdar səmərələşdirici-
si”: Abubəkirov Zaxari Umyaroviç – Bakı birləşmiş avia-
siya müəssisəsi aviasiya texnikası bazasının texniki şöbə 
rəisi. 

408. Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi işçiləri-
nin Azərbaycan SSR Ali Sovetinin Fəxri Fərmanı ilə 
təltif edilməsi haqqında Azərbaycan SSR Ali Soveti 
Rəyasət Heyətinin Fərmanı, 9 fevral 1973-cü il // Kom-
munist.- 1973.- 14 fevral. 

Məzmunundan: Bondyakov Timofey Zaxaro-
viç - Bakı birləşmiş aviasiya müəssisəsinin baş bortmexa-
niki; Quliyev Yusif Kərim oğlu - Bakı birləşmiş aviasiya 
müəssisəsinin ştab rəisi; Cəfərov Əsəd Abas oğlu – idarə-
nin maddi-texniki təchizat şöbəsinin rəisi; Komkov Oleq 
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İvanoviç – Zabrat birləşmiş aviasiya müəssisəsinin bölmə 
komandiri; Məmmədbəyov Oktay Hənifə oğlu - Bakı bir-
ləşmiş aviasiya müəssisəsi “İL-18” təyyarəsinin şturmanı; 
Məmmədov Məşdi Həsən oğlu – idarə rəisinin müavini; 
Musayev Yasin İsa oğlu – Yevlax birləşmiş aviasiya 
müəssisəsinin “AN-2” təyyarəsinin komandiri; Novruzov 
Əlağa Əli oğlu - Bakı birləşmiş aviasiya müəssisəsinin 
dülgəri; Tsallaqov Dzantemir Borisoviç - Yevlax birləşmiş 
aviasiya müəssisəsi aviasiya texnikası bazasının aviasiya 
texniki; Şevçenko Nikolay İvanoviç - Bakı birləşmiş avia-
siya müəssisəsi “İL-18” təyyarəsinin komandiri. 

409. Mülki aviasiya işçilərinə Sosialist Əməyi 
Qəhrəmanı adı verilmişdir // Kommunist.- 1973.- 10 
fevral. 

Məzmunundan: SSRİ Ali Soveti Rəyasət Heyə-
tinin Fərmanı ilə Lenin ordeni  və “Oraq və çəkic” qızıl 
medalı təqdim edilməklə Sosialist Əməyi Qəhrəmanı adı 
verilmişdir: Hüseynov Əlihüseyn Hüseyn oğlu – Azərbay-
can Mülki Aviasiya İdarəsinin aviasiya texniki. 

 
* * * 

 
410. Novruzov Ə. Mənim belə yoldaşım var: [SSRİ 

Mülki Aviasiyasının 50 illiyi ilə əlaqədar aviasiya texniki 
Əlihüseyn Hüseynova Sosialist Əməyi Qəhrəmanı adı 
verilməsi münasibətilə] // Kommunist.- 1973.- 15 fevral. 
 

1974 
 
411. Adıgözəlov İ. Uçmaq üçün yarananlar: [Azər-
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baycan Mülki Aviasiya İdarəsinin fəaliyyəti haqqında] 
//Ədəbiyyat və incəsənət.- 1974.- 17 avqust.- S.5,10. 

412. Əbdürrəhmanov N. 15 min saat havada: 
[Sosialist Əməyi Qəhrəmanı Əli Novruzov və şturman 
Aleksandr Sazonov haqqında] // Bakı.- 1974.- 1 iyun. 

413. Əhmədov Ə. Baltiklə Xəzərin səma “körpü-
sü”: [Bakı-Tallinn təyyarə marşrutunun açılması haqqın-
da] //Bakı.- 1974.- 19 iyun. 

414. Əliyev Ə. Hamıdan yüksəyə, hamıdan uzağa: 
[Azərbaycan Mülki Aviasiya İdarəsi rəisinin SSRİ Hava 
Donanması Günü münasibətilə keçirilən tədbirdə çıxışı] 
//Bakı.-1974.- 17 avqust. 

415. Qorbunov Y. Qvardiyaçıların zərbələri sərrast-
dır: [Azərbaycanın hərbi təyyarəçilərinin SSRİ Hava Do-
nanması Gününə həsr olunmuş təlim-məşq uçuşları haq-
qında] // Bakı.-1974.- 17 avqust. 

 
1975 

 
416. Əliyev N. Yerdə və göydə: [Azərbaycan Mülki 

Aviasiya İdarəsinin rəisi, SSRİ Əməkdar təyyarəçisi Nu-
rəddin Əliyev ilə müsahibə] // Kommunist.- 1975.- 1 iyun. 

417. Niftəliyev A. Səma qızı: [Təyyarə stüardessası 
Zemfira Əliyeva haqqında] //Azərbaycan gəncləri.- 1975.- 
25 yanvar. 

418. Rəsulov Ə. Göylər çağırır: [Azərbaycan aviasi-
yasının fatehləri haqqında oçerk] //Ulduz.-1975.-№11.-
S.58-62. 
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1976 
 
419. Bakı Hava Hücumundan Müdafiə Dairəsi 

(BHHMD) //Azərbaycan Sovet Ensiklopediyası: 10 
cilddə.- Bakı, 1976.- C.I.-  S.570-571. 

420. Əlioğlu Ç. Təyyarə limanı: [Şeir] //Azərbay-
can.- 1976.- № 10.- S.138-140. 

 
1977 

 
421. Babayev N. Təyyarəçi Qurban: [Təyyarəçi 

Qurban Novruzov haqqında] // Şərq qapısı.- 1977.- 20 
yanvar. 

422. Kosmos qəhrəmanı Bakıda: [Sovet İttifaqı 
Qəhrəmanı, təyyarəçi-kosmonavt, həmyerlimiz V. Jolobov 
haqqında] // Azərbaycan müəllimi.- 1977.- 19 yanvar. 

423. Qafarov B. Gənc texniklərin müvəffəqiyyəti: 
[“Təyyarə modelçiliyi” üzrə Bakıda və Xanlar rayonunda 
keçirilən yarışda Bakı məktəblilərinin müvəffəqiyyətləri 
haqqında] // Kirovabad kommunisti.- 1977.- 20 iyul. 

424. Qorbunov Y. Şahinlər daim sayıqdırlar: [Ma-
yor R.Nuriyev və onun təyyarəçi dostları haqqında] // 
Bakı.- 1977.- 8 may. 

425. Məhərrəmov İ. Üç min saat səmada: [İstefada 
olan qvardiya mayoru, təyyarəçi Ağasəf Səmədov haqqın-
da] //Bakı.-1977.- 8 may. 

426. Məmmədov M. Mülki aviasiyamızın üfüqləri: 
[Azərbaycanda hava nəqliyyatı və onun gələcəyi haqqın-
da] //Bakı.- 1977.- 21 mart.- S.3. 

427. Seyidova T., Barski N. Uşaqlıq və gənclik il-
lərini yada salırlar: [SSRİ-nin təyyarəçi-kosmonavtı 
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V.M.Jolobovun Azərbaycandakı təhsil illəri haqqında] 
//Bakı.- 1977.- 20 yanvar. 

 
1978 

 
428. Gənc texniklər stansiyasının aviamodelçiləri 

yaz tətili günlərində Bakıda keçirilən yarışlarda müvəffə-
qiyyətlə çıxış etmişlər // Kirovabad kommunisti.- 1978.- 
12 may. 

429. Hüseynov A. Bakı-Tümen hava körpüsü: [Ye-
ni hava xəttinin açılması haqqında] // Bakı.- 1978.- 3 iyul. 

430. Morozkov B. Dostluq körpüsü: [Bakı-Ulya-
novsk birbaşa hava xəttinin açılması haqqında] // Bakı.- 
1978.- 5 iyul. 
 

1979 
 
431. L.Ə.Məmmədbəyova yoldaşın Azərbaycan 

SSR Ali Soveti Rəyasət Heyətinin Fəxri Fərmanı ilə 
təltif edilməsi haqqında Azərbaycan SSR Ali Soveti Rəya-
sət Heyətinin Fərmanı // Kommunist.- 1979.- 16 sentyabr. 

 
* * * 

 
432. Ağayeva X. Mavi səmada “Ulduz”: [İlk azər-
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vensiya”nın dəyişdirilməsinə aid 1980-ci il 6 oktyabr ta-
rixli Protokola qoşulmaq barədə Azərbaycan Respublika-
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752. Hava nəqliyyatı sahəsində əməkdaşlıq: [Azər-
baycan-Finlandiya] // Azərbaycan.- 2000.- 1 oktyabr. 

753. Milli Aviasiya Akademiyası: [Akademiyanın 
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754. Paşayev A. Əziz və hörmətli Cahangir Cəlal 
oğlu!: [“Azərbaycan Hava Yolları” Dövlət Konserninin 
Baş direktoru Cahangir Əsgərovun anadan olmasının 50 
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akademik Arif Paşayevin təbriki] //Elmi məcmuələr /Milli 
Aviasiya Akademiyası.- 2000.- C.2, № 2.- S.3. 
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755. Aviasiyada terrorizmə qarşı mübarizəyə 

yardım proqramı: [ABŞ Dövlət Departamentinin terro-
rizmə qarşı yönəldilmiş yardım proqramı çərçivəsində 
Azərbaycan Aviasiya Akademiyasında “Hava limanında 
təhlükəsizliyin təşkili” üzrə yaradılan kurslar haqqında] 
//Azərbaycan.- 2001.- 12 aprel.- S.2. 

756. Azərbaycan “Hava İpək Yolu” proqramın-
da mühüm yer tutur: [Bakı Beynəlxalq Hava Limanında 
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müsahibə]  /Söhbəti yazdı: H.Vəli  //Azərbaycan.- 2001.- 
9 noyabr.- S.6. 

760. Bakının Binə Beynəlxalq Hava Limanında 
hadisə: [“LUFTHANSA” aviasiya şirkətinin Frankfurt-
Bakı-Aşqabad marşrutu ilə uçan “Airbus-340-200” təyya-
rəsi ilə bağlı] //Azərbaycan.-2001.- 13 dekabr.- S.2. 
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763. Rzalı R. “Türk ulduzları” təkcə Türkiyənin 
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lüyünün - “Türk ulduzları” eskadrilyasının Bakı səmasında 
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olunmuş mərasim: Azərbaycan Prezidenti, Ali Baş Ko-
mandan Heydər Əliyev mərasimdə iştirak etmişdir //Res-
publika.- 2002.- 28 iyul.-S.2-4. 
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776. Qasımov F., Skubilin M., Stefanenko V., 
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Akademiyası.- 2003.- C.5, № 3.- S.42-44. 

777. Mehdiyev A., Bayramov A., Rüstəmov A. 
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779. Nəsirova M. Hava nəqliyyatında aviadaşımala-
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müdaxilə aktlarından qorunması haqqında Dövlət Pro-
qramı”nın təsdiq edilməsi barədə Azərbaycan Respubli-
kası Nazirlər Kabinetinin Qərarı //Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu.-2004.- № 4.-S.302-1181. 
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782. Əliyev İ. Naxçıvan Beynəlxalq Hava Limanının 

açılış mərasimində Prezident İlham Əliyevin nitqi  //Azər-
baycan.- 2004.-13 may.- S.3 

783. Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin Naxçı-
van Muxtar Respublikasına səfəri: Naxçıvan Bey-
nəlxalq Hava Limanının açılış mərasimində iştirak etməsi 
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785. Eren G. Türkiyənin “Eren Port” kompaniyası-
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786. Əliyev R., Səfərli M. Azərbaycanın hava nəq-
liyyatı Xəzər dənizi regionunda liderə çevrilir: [“Azərbay-
can Hava Yolları” Dövlət Konserni haqqında] //Azərbay-
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795. Paşayev A.M., Hacıyev N., Nəbiyev R., Bağı-
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ramı: (1998-2003-cü illər) //“Azərbaycan SKY” jurnalı.- 
2005.- Oktyabr.- S.3.   

 167



 
 

801. Respublika mülki aviasiyasının II inkişaf 
proqramı: (2004-2010-cü illər) //“Azərbaycan SKY” jur-
nalı.- 2005.- Oktyabr.- S.4.   
 

* * * 
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və dünyadakı mövqeləri möhkəmlənir: Bunu Binə Bey-

 168



 
 
nəlxalq Hava Limanında yük terminalının açılışı bir daha 
təsdiqlədi //Azərbaycan.- 2005.- 1 aprel.- S.2. 

808. Çargolux təyyarələri Bakıya neft avadanlığı 
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rektor, akademik Arif Paşayevlə Azərbaycanda səfərdə olan 
Belarus Milli Elmlər Akademiyası idarə heyəti sədrinin 
müavini S.Raxmanovun başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti-
nin görüşü haqqında] //Azərbaycan.-2011.-9 iyun. -S.10. 

1146. İmanlı M. Dəyərli alim, nəcib ziyalı, layiqli 
vətəndaş: Görkəmli elm xadimləri: [Azərbaycan Milli 
Aviasiya Akademiyasının rektoru, akademik Arif Paşayev 
haqqında] //Azərbaycan.- 2011.- 15 fevral.- S.6. 

1147. İslamov H. Türk şirkətinin Xankəndi aeropor-
tu ilə sensasiyalı xəbəri  inandırıcı sayılmadı: Qardaş ölkə-
nin Bakıdakı səfirliyinin mətbuat müşavirliyi xəbərin araş-
dırıldığını deyir // Bakı xəbər.-2011.- 24 iyun.-S.4. 

1148. Kənan. “DNT” analizlərinin nəticələrini göz-
ləyirik”: [İyulun 5-dən 6-na keçən gecə Əfqanıstanın hava 
məkanında Azərbaycana məxsus təyyarənin qəzaya uğra-
ması haqqında] //Yeni Müsavat - 2011.- 27 avqust.-  S.12. 

1149. Kərimov Y. Aviasiya muzeyləri: 18 may Bey-
nəlxalq Muzeylər Günüdür // Xalq qəzeti.-2011.-18 may.-
S.10. 

1150. Kərimov Y. “Avis” dünyasının olayları, yaxud 
“möcüzələr” və “gülməcələr”...: Aviasiya həvəskarlarına 
ərməğan: [Dünya və Azərbaycan aviasiyasında baş verən 
yeniliklər haqqında] //Azərbaycan.- 2011.- 10 aprel. - S.7. 

1151. Kərimov Y. Tələbə aviator Beynəlxalq Olim-
piadanın qalibidir: [Moskvada keçirilən A.F.Mojayski adı-
na Beynəlxalq Aviasiya Olimpiadasında birinci yeri qa-
zanmış Milli Aviasiya Akademiyasının tələbəsi Emil Va-
hablı haqqında] //Xalq qəzeti.- 2011.- 27 aprel.- S.11. 

1152. Qarayeva S. Akademik Arif Paşayev “İlin 
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elm adamı” fəxri adına layiq görülüb: [Milli Aviasiya 
Akademiyasının elmi şurasında akademiyanın rektoru, 
akademik Arif Paşayevə Qafqaz Universitetinin professor-
müəllim və tələbələri arasında keçirilən sorğuya əsasən 
“İlin elm adamı” fəxri adının verilməsi ilə əlaqədar müka-
fatın təqdim olunma mərasimi haqqında ] //525-ci qəzet.- 
2011.- 10 iyun.-S.2.  

1153. Qəbələdə Beynəlxalq Aeroport açılmışdır: 
Mərasimdə Prezident İlham Əliyev iştirak etmişdir: Prezi-
dent İlham Əliyevin Qəbələ rayonuna səfəri çərçivəsində                  
// Azərbaycan. - 2011.-19 noyabr.- S. 2. 

1154. Qəzaya uğramış təyyarəylə bağlı ekspertiza 
yekunlaşır:[Əfqanıstanda qəzaya uğramış Azərbaycanın       
“İL-76” təyyarəsi haqqında] //525-ci qəzet.- 2011.- 6 
sentyabr.- S.1. 

1155. Martin Benrott: "Azərbaycanın hava nəq-
liyyatı getdikcə inkişaf edir: Bu sözləri  "Boeing"in Ba-
kıda səfərdə olan vitse-prezidenti Martin Benrott bildirib 
//Azərbaycan.- 2011.- 5 iyun.- S.3. 

1156. Məhərrəm. “Qəzaya uğrayan Azərbaycan təy-
yarəsi öz marşrutundan çıxıb”:[Əfqanıstanda qəzaya uğra-
mış Azərbaycanın “İL-76” təyyarəsi haqqında] //Üç nöqtə. 
- 2011.-17 sentyabr.- S.4. 

1157. Məzahiroğlu C. Yük təyyarəsini kim vurub?:  
Suallar qalır, komissiya üzvləri qəza yerinə çata bilməyib-
lər: [Azərbaycanın “Silk Way" aviaşirkətinin İL-76 yük 
təyyarəsinin Əfqanıstanda qəzaya uğraması haqqında] 
//Ayna. - 2011.- 9 iyul.- S.5. 

1158. Məzahiroğlu R. Pilotsuz təyyarəmiz Qarabağ 
səmasında: Azərbaycan pilotsuz təyyarələrinin sayını artı-
rır //Mövqe.- 2011.-13 oktyabr.-S.14. 
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1159. Milli Aviasiya Akademiyası peyk məlumat-
larının emalı üçün lisenziyalı proqram təminatı almışdır: 
[Kanadada istehsal edilmiş “PCİ Geomatica” proqramının 
Milli Aviasiya Akademiyasının rektoru, akademik Arif 
Paşayevin təşəbbüsu ilə alınması haqqında] //Azərbaycan. 
-2011.-4 iyun.-S.6; Xalq qəzeti, Respublika.-2011.-4 iyun. 
- S.2. 

1160. Milli Aviasiya Akademiyasında faşizm üzə-
rində böyük  Qələbənin 66-cı ildönümü qeyd olunmuşdur 
//Azərbaycan. -2011.- 7 may.- S.11. 

1161. Milli Aviasiya Akademiyasında kosiki kara-
te-do üzrə Azərbaycan yığmasının üzvləri mükafatlandı-
rılmışlar: [Mükafatı Milli Aviasiya Akademiyasının rekto-
ru, akademik Arif Paşayev təqdim etmişdir] //Azərbaycan. 
-2011.-10 iyun.-S.7. 

1162. Milli Aviasiya Akademiyasında Rusiya Qəh-
rəmanı Sergey Treşşov ilə görüş olmuşdur: [Təyyarəçi-
kosmonavt, Rusiya Qəhrəmanı S.Treşşov və “Roskos-
mos”un təmsilçilərinin daxil olduğu nümayəndə heyətinin 
Yuri Qaqarinin kosmosa uçuşunun 50 illiyi ilə əlaqədar 
tədbirlər çərçivəsində Bakıya gəlmələri və  Milli Aviasiya 
Akademiyasında təşkil olunmuş görüşləri haqqında] // 
Xalq qəzeti.- 2011.- 18 may.- S.7. 

1163. Milli Aviasiya Akademiyasında ümummilli 
lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 88-ci  ildönü-
mü qeyd olunmuşdur //Azərbaycan.-2011.-11 may.- S.10. 

1164. Milli Aviasiya Akademiyasının tələbələri 
Sumqayıt müəssisələrində ekskursiyada olmuşlar //Res-
publika. -2011.-6 oktyabr.-S.8. 

1165. Mühəndislik Akademiyasının illik hesabat-
seçki yığıncağı: Akademik Arif Paşayev akademiyanın 
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prezidenti seçilmişdir: [Akademik Arif Mir Cəlal oğlu Pa-
şayev Azərbaycan Mühəndislik Akademiyasının preziden-
ti seçilməsi haqqında] //Azərbaycan.- 2011.- 8 oktyabr.-
S.5. 

1166. Nadiroğlu R. Pilotsuz təyyarə qalmaqalı bö-
yüyür: [Azərbaycanın işğal olunmuş əraziləri üzərindəə 
sentyabrın 12-də vurulan pilotsuz təyyarə ilə əlaqədar] 
//Mövqe.-2011.-20 sentyabr.- S.7. 

1167. Nağıyev N.,Əhmədli M. Təhlükəli yüklərin 
hava gəmilərinə yüklənməsini qanuniləşdirən hüquqi-nor-
mativ sənədlər //Elmi məcmuələr /Milli Aviasiya Akade-
miyası.- 2011.- C.13, № 2.- S.46-48. 

1168. Nağıyev N.,Əhmədov H., Xalıqov N.,Əliyev 
M. Mülki  aviasiyada profaylinq anlayışı //Elmi məcmuə-
lər /Milli Aviasiya Akademiyası.- 2011.- C.13, №2. - 
S.53-56. 

1169. Natiq. Azərbaycan təyyarəsinin qəzaya uğra-
masının nəticələri açıqlanıb:[Əfqanıstanda qəzaya uğrayan 
Azərbaycan təyyarəsinin qalıqları ilə bağlı məhkəmə-tibb 
ekspertizasının nəticələrinin açıqlanması haqqında] //Azad 
Azərbaycan.-2011.- 18 sentyabr.-S.5. 

1170. Niyazov X., Səfərli M. Göyün yeddinci qatın-
da: “AZAL” müstəqil Azərbaycanın uğurlarını dünyaya 
car çəkir: 2 iyun Azərbaycan Mülki Aviasiya İşçilərinin 
Peşə Bayramı Günüdür //Azərbaycan.- 2011.-2 iyun.- S.2. 

1171. Park Bulvar Ticarət-Əyləncə Mərkəzində 
Tusi-Boxm planetarisinin açılışı olmuşdur:[Yuri Qaqarinin 
kosmosa uçmasının 50-ci ildönümü münasibətilə təyyarə-
çi-kosmonavt, Rusiya Qəhrəmanı Sergey Treşşovun işti-
rakı ilı Bakıda Tusi-Boxm planetarisinin rəsmi açılış mə-
rasimi haqqında] //Azərbaycan.- 2011.-18 may.- S.8. 
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1172. Pilotsuz təyyarə vuruldumu, düşdümü?: 
[Azərbaycanın işğal olunmuş ərazisində vurulan pilotsuz 
təyyarə ilə əlaqədar] //Ədalət.-2011.-20 sentyabr.-S.1. 

1173. Ramil. Qəzaya uğrayan Azərbaycan təyyarəsi 
ilə bağlı Taliblərlə danışıqlar cəhdi baş tutmadı: Əraziyə 
yaxınlaşmaq istəyənlər yenə atəşə tutulub //Bakı xəbər.- 
2011.- 12 iyul.- S.6. 

1174. “Silk Way" aviasiya şirkətinə məxsus təyya-
rə Əfqanıstanın hava məkanında qəzaya uğramışdır: Bey-
nəlxalq koalisiya qüvvələrinin (ISAF) rəsmi nümayəndəsi 
mayor Tim Ceyms təyyarənin ISAF ilə müqavilə üzrə 
işlədiyini bildirmişdir:[İyulun 5-dən 6-na keçən gecə Əf-
qanıstanın hava məkanında Azərbaycana məxsus təyyarə-
nin qəzaya uğraması haqqında] // Azərbaycan. - 2011.- 7 
iyul.-  S.5. 

1175. “Silk Way" ölənlərə kompensasiya ödəmə-
yib: İL-76-nın qəzaya uğramasının daha bir səbəbi açıq-
landı //Bizim yol.- 2011.-17 sentyabr.- S.8. 

1176. “Silk Way" üç “Boeing” alır: [Azərbaycanın 
“Silk Way Airlines” yük aviaşirkəti 2012-ci ilin iyununa 
qədər “Boeing” şirkətindən üç yeni təyyarə alacaq] //Eks-
press.- 2011.- 17-19 sentyabr.- S.9. 

1177. Təbriz-Bakı reysinin açılışı təxirə salındı: 
Azərbaycan İranın “Kiş Air” şirkətindən Təbriz – Bakı 
marşrutunun həyata keçirilməsi ilə bağlı icazəsinin təqdim 
edilməsini gözləyir //Kaspi.-2011.- 21 sentyabr.-S.4. 

1178. Təbriz-Bakı reysinin açılışı təxirə salındı: 
[Reysin sənədləşməsi ilə əlaqədar qeyri-müəyyən müddətə 
təxirə salınması haqqında] //Mövqe.-2011.-21 sentyabr.-
S.3. 

1179. Təbriz-Bakı təyyarə reysi niyə təxirə düş-
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dü?: [Sentyabrın 20-də açılması nəzərdə tutulan  reysin 
təxirə salınması haqqında] //Mövqe.-2011.-28 sentyabr.-
S.7. 

1180. Tələbə aviatorlar «Somaliyə yardım» kam-
paniyasında böyük fəallıq göstərmişlər: Azərbaycan Tələ-
bə Gənclər Təşkilatları İttifaqının təşkilatçılığı ilə // Azər-
baycan. - 2011.-  17 noyabr.- S. 8. 

1181. Üç yeni “Boeing” təyyarəsi alınacaq //Xalq 
Cəbhəsi. - 2011.-29 sentyabr.- S.12. 

1182. Vüsal. Azərbaycan Əfqanıstana nota verdi: 
[İyulun 5-dən 6-na keçən gecə Əfqanıstanın hava məka-
nında qəzaya uğrayan Azərbaycana məxsus təyyarədə hə-
lak olanların cəsədlərinin axtarışı ilə  əlaqədar] //Həftə içi. 
- 2011.- 12 iyul.- S.1-2. 

1183. Zərbəliyev C. Mülki aviasiya tariximizi yaşa-
dan muzey: [2008-ci ildə Milli Aviasiya Akademiyasının 
rektoru, akademik Arif Paşayevin təşəbbüsü ilə yaradılan 
Mülki Aviasiya Muzeyi haqqında] //Mədəniyyət.- 2011.-1 
iyun.- S.8. 
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IX. KÖMƏKÇİ GÖSTƏRİCİLƏR 
 

     Aviatorların adlar göstəricisi 
                                 
Adil İsmayılov ...........  574,579 
Adil Quliyev ...........     115,118,159,197,198,200,201, 
                                      207,211,214,218,222,241,251, 
                                      255,257,261,283,300,321, 332,      
                                      337,343,350,359,454 
Adil Adilyeviç Quliyev ...........  994 
Ağababa Babayev...........  455 
Ağahüseyn  Əliyev...........  231,259,271,274,287, 
                                             293,298,324,365 
Ağasəf Səmədov...........      226,232,265,285,314, 
                                            326,333, 339,349,425,453 
Akif  Cəbrayılov ...........    436  
Aleksandr Petrov  ...........  287 
Aleksandr Sazonov ...........412 
Aleksandr Şitov...........      140,226,247,262,314,326  
Aleksey Loxanov ...........    284,307  
Aleksey Yaroslavsev...........59 
Anatoli Kazakeviç ...........  226 
Anatoli Smakin ...........      406 
Anatoliy Talonin ...........    995 
Anna İsgəndərova...........   456 
Araz Salmanlı ............. 1071 

  Arif Mehdiyev...........  793,794,931 
   akademik   
Arif Muradov ...........        406 
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Arif Paşayev .........           809,852,908,925,929,930,932, 
Milli Aviasiya Akademiyasının           938,943,948,949,950,951,                      
    rektoru, akademik                   962,965,969,973,976,1001, 
                                             1075,1076,1077,1082,1083,1084, 
                                      1086,1103,1116,1145,1146,1152, 
                                      1159,1161,1165,1183     
Arkadi Romanov...........  401 
Azad Sadıqov...........  512 
Azər Haşımov...........  84 
Balağa Hüseynov...........  56 
Bəhlul Novruzov...........  995 
Bəylər Nəcəfov ...........  889 
Böyükağa Aslanov...........  310 
Cabbar Qafarov...........  317 
Cahangir Əsgərov.... 657,689,692,751,754,757,810,862, 
                  901,984,997,999,1002,1011,1023, 

   1024,1028,1030,1031,1034,1038, 
   1040,1045,1047,1053,1055,1057, 
   1058,1061,1062,1063,1068,1072                        

Cavanşir Rəhimov..... 66,481,490,498,501,503,506,508, 
                       510,519,520,527,533,558,586,588,605,619 
Cavid Məmmədov ...........  407 
Ceyhun Bəşirov...........  512 
Cəfər Nəzərov...........  889,994 
Çingiz Ağazadə...........  450 
Dmitri Qlinka...........  230 
Dmitri Olenin ...........  52 
Dmitri Məmmədov...........  453 
Dzantemir Tsallaqov ...........408 
Eldar Hacıyev...........  738 
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Emil Vahablı ............ 1102,1116,1151 
Emin Məlikov...........  916 
Esmiralda Cabbarova ...........  458 
Ə.Nazimov …........... 234 
Əbülfəz Quliyev...........  193,311 
Əfqan Aslanov...........  905,922 
Əhmədağa Baxşıyev ...........  512 
Əjdər  Cabbarov .......... 182,249 
Əjdər Əhədəli Həsənzadə  ...........  29,30  
Əlağa Novruzov ........... 408 
Əlhüseyn Dadaşov...........  29,30                                      
Əli bəy  Verdiyev...........  21,24 
Əli İsgəndərov...........  456 
Əli Novruzov...........  369,385,412,448,461,662 
Əliağa Cəlilov ...........  406 
Əlif Hacıyev...........    462,467,468,496,504,509,525, 
                                    552,568,589,597,611,624,625 
Əlihüseyn Hüseynov ........... 409,410  
Əlisahib Əhmədov...........  399 
Ərəstun Mahmudov…........ 475,487,518,547,567, 
                                                677,591,599,615 
Əsəd Cəfərov ........... 408 
Əsəd Əliyev...........  29 
Əsəd  Əsədov...........  474,485,512,529,530,545, 
                                    551,614 
Əzimbala Əzimov...........  399,402,827,1003,1059 
Faiq Məmmədov...........  393 
Famil Məmmədli...........  1004 
Fatma Əsgərova...........  68,83 
Fazil Bayramov...........  507,514,534 
Fəxrəddin Əhmədov...........  889 
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Fəxrəddin Əsgərov...........  905,922 
Fəxrəddin Musayev...........  483,505,521,522,526,535, 
                                               556,603 
Fərrux ağa Qayıbov...........  7,8,9,10,11,12,13,14, 
                                                15,16,17,18,19,20,25 
Firudin Mirzə Qacar...........  30 
Fuad Qasımov ...........  977,978 
Fuad Məmmədov...........  571 
Genrix Novojilov...........  792 
Gəncinski...........  30 
Gilani Unçiyev...........  401 
Gülbəniz  Məlikova...........  889 
Hamlet Rəcəbov...........  512 
Henrix Yazıcan ........... 406 
Həsən Həsənov...........  507,521,535 
Hikmət Əhmədov ............ 1071 
Hikmət Muradov...........  476,486,512,555,601,617  
Hüseyn Bağırov........  139,155,158,160,168,176,226,326 
Hüseyn Bala oğlu Əliyev      
(Hüseynbala) .......     117,120,128,134,136,137,138,141, 
       157,168,180,198,202,207,208,211, 

  212,213,214,216,217,220,226,227, 
  239,253,262,263,264,266,267,270, 
  279,286,296,297,299,303,314,323, 

                                    331,359,362,368 
Hüseyn Rəsulbəyov...........  797 
Xan Əfşar Teymurçin ...........  29 
Xanlar Səttarov...........  569,570,590 ,609,612 
Xanmirzə Nemətov ............. 1071 
Xeyrulla Aslanov ............ 1072 
İbrahim  Dzusov .......... 177,243 
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İbrahim İbrahimov ...........  172 
İbrahim Seyidov...  300,353,354,355,361,367,1043,1044 
İqlimə Axundova...........  51,62 
İqraməddin Məhəmmədov...........  889 
İlham Əmirov...........  994 
İlqar Vəliyev...........  889 
İsfəndiyar Paşayev ...........  406 
K.Sofronov...........  263 
Kamran Qəhrəmanov ...........  144,246 
Kazım Abbasov...........  562,610 
Qafar Nəzərov ...........  406 
Qənbər Məmmədov...........  406 
Qənbər Nəsirov ............ 1071 
Qəvir Həsənov...........  238,242 
Qriqori Sedov ...........  289,318 
Qriqiriy Qamov...........  889 
Qurban Novruzov...........  421 
Leyla Məmmədbəyova....... 62,81,87,94,96,97,98,100, 
                                           102,103,104,105,106,107,112, 
                                          113,308,336,431,432,437,452, 
                                          810,957,963,992 
Mahmud Mahmudzadə...........  29 
Martin Benrott ............. 1155 
Matvey Minnikov ...........  878 
Məhəmməd Səmədov...........  226,237 
Məhərrəm Bağırov...........  268 
Məlik Mikayıl Mirzə...........  29 
Məmməd Cəfərov ...........  205 
Məmməd Qaraşarov...........  30 
Mənəf  Nəbiyev...........  532 
Mənşur Gülməmmədli...........  889 
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Məşdi Məmmədov ...........  408 
Məzahir Abbasov ..........  121,122,126,127,129,130,132, 
                                           133,134,135,137,142,157,166, 
                                           168,184,188,198,211,260,276, 
                                           302,309,315,316,322,325,338, 
                                     352,356,357,359,661,726,767,912 
Midhəd Ələkbərov...........  143,146,185,228,244,272 
Minayə Cəbrayılova ...........  273 
Muxtar İbrahimov...........  739 
Mübariz Əliyev .......... 827 
N.İbrahimov...........  238 
N.Razmaxov...........  193 
Nazim  Cavadov...........  890 
Nikolay Sotnikov ...........  406 
Nikolay Suxov  ...........  207,291,327,345 
Nikolay Şevçenko ...........  408 
Nikolay Şeverdyayev  ...........  292,329,346 
Nuriddin Əliyev (Nuru) ...........  238,248,252,301,351, 
                                                      397,403,416,439,658 
Oktay Məmmədbəyov ...........  408 
Oleq Komkov ...........  408 
P.Çistov...........  193 
Pavel Klimov ...........  192,207,224,235,280,304,341 
Pavel Zaxarov ...........  406 
Proxor Aksyonov ...........  406  
R.Nuriyev...........  424 
Rail Rzayev...........  941,982,983,985 
Ramiq Əliyev ............ 827 
Rasim Mustafin...........  507 
Rauf Abbasov ........... 1072 
Rauf Cəfərzadə...........  962,963 
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Rauf Quliyev...........  493 
Rəhim Qasımov ............ 1071 
Rizvan Zeynalov ...........  150,151,154,161,162,168, 
                                           175,189,226,238,294,321, 
                                           326,330,334,389,678 
Ruqiyyə Zərbəliyeva ...........  91 
Ruslan Polovinko...........  480,519,520,536,557,604,618 
Sabir  Hüseynov ...........  995 
Sabir İlyasov...........  663,889 
Sadiq Əfəndiyev...........  906 
Sergey Maliyev...........  889 
Sergey Murtuzəliyev...........  602 
Sergey Ovodenko ...........  406 
Serqey Senyuşkin ...........  482,499,513,514,537, 
                                             559,606,620 
Serqey Treşşov ............. 1162 
Səfa Axundov...........          473,488,502,518,523,544, 
                                             548,573,576,594,613,626a 
Səfadə Həsənov ............ 827 
Səhər Sələhşur ...........  876 
Səidə Məhəmmədova...........  62 
Səkinə Əsədova ...........  388 
Soltan Əhmədov ...........  18 
Sona Nuriyeva...........    62,75,85,86,89,94,107, 
                                        108,113,193,313,447 
Sona Zeynalova ........... 390 
Suremenko...........  206 
Şahid Adışirinov ............ 827 
Şəmsəddin Mirsalayev ............. 1072 
Şövkətxanım  Ataməlibəyova...........  891 
Tacəddin Əfəndiyev...........  238 
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Tahir Ağaquliyev .............. 1072 
Tahir Bağırov..........        492,493,495,506,515,517,538, 
                                          549, 565,566,572,575,581,583, 
                                           585,587,595 
Tatyana Anodina...........    846,847,900,924 
Telman Fərəcov...........     521,535 
Telman Lütfəliyev ........... 406 
Teymur Mustafayev...........  26,29,30,101,110 
Timofey Bondyakov ........... 408 
Tofiq  Nəbiyev...........  639 
Ülvi İsmayılov .......... 827 
V.Antyuxin...........  238 
V.Jolobov...........  422,427 
Vahid Süleymanov...........  398 
Vaqif  Bayramov ...........  877,889 
Vaqif Qurbanov...........  571,578,609 
Vaqif Sadıqlı ...........  406 
Valentin Kovalyov ...........  282,306 
Valeri Merkurov...........  507 
Valeriy Korin ............. 1071 
Vanya Yermenko...........  57 
Vasili Borodin ...........  226 
Vasili Filippov ...........  312 
Vasilyev ...........  1 
Viktor İsgəndərov...........  784,790 
Viktor Seryoqin...........  477,489,518,560,607,621 
Vitaliy  Tarasov ...........  889 
Vladimir Abramov  ...........  226,277,326,347 
Vladimir Andropov .............. 1072 
Vladimir Balandin...........  116,225,236 278,295321,340 
Vladimir Rujin ...........  288 
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Vladimir-Cahangir  Bağırov....... 157,168,171,187,198, 

207,210,211,214,359 
Vüqar  Sadıqzadə ...........  889 
Yarməmməd Əsədullayev...........  392 
Yasin Musayev ...........  408 
Yavər Əliyev...........         478,484,491,500,513,514,524, 
                                           540,550,553,563,592,593,596 
Yevgeni Karlov...........     521,522,541,553,598 
Yevqeni Sıqanov ...........  194,207,220, 223,226, 
                                           233,290,320,326,344 
Yuri Koçelayevski ...........119,199,229,238,281,305,342 
Yuris Misirov...........        512 
Yusif Quliyev ...........       165,196,240,245,262,408,818 
Zaxari Abubəkirov ...........  407 
Zakir Məcidov...........      479,497,519,520,542, 
                                            554,564,600,616 
Zakir Yusifov ........  493,511,515,517,543,561,608,626b 
Zemfira Əliyeva...........  417 
Zeynalabdin Mirzəyev ...........  406 
Zəmilə. ...........  79 
Zərifə Qasımova ...........  95 
Zoya Akçurina ...........  406 
Zulkaday Zulkadayev ...........  582 
Züleyxa Seyidməmmədova... 42,60,61,76,93,94,99,107, 
            109,112,113,209,219,250, 
                          267,319, 335,336,348,351, 

                        359,363,366,396,669,983a, 
                                             1033 
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Müəlliflərin adlar göstəricisi 
        

A. ..........41 
A.E. ..........42,64 
A.Y. ..........126 
Abasov Ə. ......... 121,122 
Abasov M. (Abbasov ) ................127,260,271,272,276, 
                                                      309,315,316,333,661 
Abasov R............629,775 
Abbasov A. .......... 686 
Abbasov Ə. .......... 265 
Abbasov Y. ..........562,610  
Abbaszadə T. .......... 1080 
Abıyev T. ............ 896 
Adıgözəlov İ. ..........411 
Ağayev E. .......... 946,947 
Ağayeva A. ..........222 
Ağayeva X. ..........  100,432 
Ağazədə A. .......... 356 
Ağazədə Z. .......... 1081 
 
Axundov A. ..........468 
Axundov E. .......... 469 
Axundov X. ..........820 
Axundov M. ........... 857,858 
Axundov N. ..........134 
Axundov R. ..........35 
Axundov Ş. ..........859,860,897,929,999 
Axundova-Qayıbova F. .......... 16 
Akifqızı Ş. ............ 1085 
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Albaugh Jim ..........1002 
Alxasov A. .......... 563 
Alıcanov M. ..........271 
Allahverdiyeva S.............. 647 
Anar. ..........1004 
Arazlı S. ..........466  
Arazlı T. .......... 302 
Arif M. .......... 38 
Aslanov S. .......... 504,505 
Atabekyan M. .......... 135 
Atamalıbəyova Ş. .......... 629 
Azarov V. ..........331 
Azəri N. ..........1015,1016 
Azəroğlu  B. ..........322 
Babayev Ə. ..........218 
Babayev M. ..........148,627,641,653,654,655,773 
 Babayev N. ..........173,174,421 
Babayeva S. ..........299 
Babkov A. ..........183 
Bağırov C. .......... 759,780,795 
Bağırova L. .......... 581 
Bağırova S. .......... 455 
Bağızadə Ə. ..........251,252 
Baxşalıyeva A. ........... 1117 
Balamirzəyev N. ..........66 
Barski N. ..........427 
Baynbaum. ..........  375 
Bayramqızı Ə. ..........362  
Bayramov A. ............ 774,777, 789 
Beryozkin. ..........193 
Bəkirova L. .......... 654 
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Brov K. ..........370 
Bünyadov T. ..........389,678 
Cabbarova D. .......... 582 
Caniyev A. ........... 470 
Cavanşirov A. ..........391 
Cəbiyev R. ..........938 
Cəfərli E. ..........750 
Cəfərli N. .......... 905 
Cəfərov R. ........... 761 
Cəfərov S. ......... 1131 
Cəfərzadə R. ..........646,835,1020,1021 
Cəlilli Ş. ..........1022,1023,1024 
Cəmilzadə H. .......... 496 
Cuvarov R. ..........650,939 
Cümşüdlü H. .......... 369 
Çobanzadə. ..........45 
Çubati A. ..........202 
Dadaşlı Ə. ..........176 
Dadaşov F. ...........836 
Dadaşoğlu S. .......... 509 
Dəmirova V. ..........  868 
Draz M. .......... 731 
Drizin ..........95 
Dronov M. ..........645 
Dzusov İ. ..........177 
E. ..........46,67 
Eren G. ..........785 
Etibarlı E. ..........679 
Eyvazov A. .........630,632 
Eyvazov B. ..........392 
Eyvazov Ə. ..........858,976 
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Ə. ..........40 
Ə.Ə. ..........47 
Əbdüləziz Ə. ..........809 
Əbdürrəhmanov N. ..........285,412 
Əbiyev S. ........... 690 
Əfəndiyev İ. ..........136 
Əfəndiyev O. ........... 627,628,629,630,632,647, 
                                    648,773,837,838,868,881,1133 
Əfəndiyev S. ..........906 
Əfruz C. ..........153 
Əhəd M. ..........227 
Əhədov A. ..........1025 
Əhmədli M. .......... 1167 
Əhmədli S. ..........593 
Əhmədov Ə. ..........413 
Əhmədov H. ............ 1168 
Əhmədov L. .......... 896 
Əhmədov N. .......... 971 
Əhmədzadə S. ..........1026 
Əkbər M. ..........154 
Əkbər Y. ..........81 
Əkbərzadə Ş. ..........268 
Ələkbərov K. ..........393 
Ələkbərova F. ........... 633,640 
Ələsgəroğlu F. ..........670 
Ələsgərov A. .............869 
Əli .......... 1137  
Əli H. ..........82 
Əlibəyov C. ............251,252 
Əlioğlu Ç. ..........420 
Əliyev A. ..........941 
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Əliyev E. ..........839 
Əliyev Ə. ..........414,664,668,671,672,769,775 
Əliyev F. ..........840 
Əliyev Heydər ..........684,685,725 
Əliyev İlham ..........782,802,828,893,894,1073 
Əliyev İ. ............... 665 
Əliyev M. ............. 1168 
Əliyev N. ..........394,397,403,416,438 
Əliyev P. ..........178 
Əliyev R. ........... 786,835 
Əliyev S. ........... 323 
Əliyev T. .......... 395,884 
Əliyeva E. .......... 334,335,353 
Əliyeva T. ..........564 
Əlizadə Y. ..........  1027  
Əmirov C. ..........205,206 
Əmirov İ. ..........680,1028 
Ənsər B. ..........490,491,497,498,499,500 
Ənvərli N. ..........907 
Əsədov B. ..........390,404 
Əsədov M. ..........445  
Əsədova İ. ..........810 
Əsgərov C. ..........635,636,637,732,773,811, 
                              812, 813,841,942,1029 
Əsgərov İ. ..........573,1030 
Əsgərov V. ...............594,595,596,597,598,599,600,601, 
                                   602,603,604,605,606,607,608,625 
Əsgərova F. ..........68,83 
Əyyubov İ. ..........103,310,311,312,447 
Əyyubova B. ..........565 
Əzimov A. ..........501 
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Əzimov Ə. ..........1031 
Əzimov H. ..........532 
Əzimov Y. .......... 590 
Əzimova P. ..........228 
Əzimzadə Y. ..........155 
Əzizov E. ..........842 
Əzizov R. ..........647 
Faxralı R. .......... 464,533,534,535,536,537, 
                              538,539,540,541,542,543 
Faruq  A. ..........48 
Fatehi D. ..........492 
Fərid .......... 1138 
Frolov P. ..........266 
Gəncəli S. ..........267,456 
Gömdəniz S. ..........733 
Göyçayeva G. .......... 396 
Gülməliyev  F.............. 914,944 
Hacıyev E. ..........845 
Hacıyev M..............770 
Hacıyev N. .......... 635,780,795 
Hacızadə A. ..........846 
Həmidov K. ..........1032 
Həsən H. .......... 90 
Həsənov A. .......... 461,946,947 
Həsənov H. ............ 662 
Həsənov R. .......... 1034 
Həsənzadə N. ..........901,948 
Həzərxanov Ə. ............ 632,648,868 
Hunaltay R. .......... 112 
Hümmətoğlu M. ..........503 
Hüseynov A. ..........429 
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Hüseynov S. .......... 462 
Hüseynova F.- Məmmədova F.- 
Hüseyn-quluqızı F. ..........4,873,910,911,915,1035,1036 
 Hüseynova Ş. ..........467 
Xalıqov N. ............ 1168 
Xaspoladov A. ..........388 
Xəlil A. ..........1139,1140 
Xəlilov Z. ..........920,974,1038 
Xəlilqızı Ə. ..........493 
Xumar. ..........  566 
İ.N. ..........51,70 
İbrahimov. ..........71 
İldırım Ç. ..........36 
İlyasov R. ..........363 
İlyasov S. ..........663,1040 
İlyasov V. .......... 591,696 
İmanlı M. ........... 1146 
İmanov N. ..........771 
İmanov S. ..........574,660  
İsayev Ə. ..........813,848 
İsgəndərov İ. ............. 946,947 
İslamov F. ............ 630,632,641 
İslamov H. .......... 1147 
İsmailov İ. .............. 814,849,896 
İsmayıloğlu Ə. ..........207,375 
İsmayıloğlu M. ..........208,209 
İsmayılov F. .......... 655 
İsmayılov İ. .......... 14,340,341,342,343,344,345, 
                                346,347,348,349,350,351,567, 
                                578,579,644,649,656,789 
İsmayılov R. ..........376 
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İsmayılov Ş. ..........649,814,849 
İsmayılov U. ..........398 
Kaberov İ. ..........297 
Kalkay T. ..........734 
Kamal R. ..........762 
Kapusta C. ..........183 
Kazım M. ..........273 
Kazımov M. ............ 583,951  
Ketlinskaya V. ..........128 
Kənan ........... 1148 
Kəngərli Q. ..........735 
Kərimli T. ........... 630,648,868 
Kərimov C. ............ 792,821 
Kərimov Ə. ........... 883 
Kərimov M. ..........951 
Kərimov S. ............ 838 
Kərimov Y. (Yusif K.) .......6,22,23,33,34,298,354,358, 
                                           359,360,361,364,365,367,622, 
                                           626,952,953,954,955,956,957, 
                                           958,959,991,992,1041,1042, 
                                           1043,1044,1149,1150,1151                         
Kərimova S. ..........102 
Kılıc H. ..........1045 
Klyaynan H. ..........815 
Koqan İ. ..........399 
Koqan Y. ..........384,440 
Korş V. ..........446 
Q. ..........53 
Qafarov B. ..........423 
Qalib A. ..........577 
Qarayev Z. ..........261 
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Qarayeva S. ...........1152 
Qasımov Ə. ..........960 
Qasımov F. ..........681,776 
Qasımov İ. ..........136 
Qaziyev M. ..........157 
Qədir Ş. ..........54 
Qədirova N. ..........119,223,229  
Qəmbərova M. ..........912 
Qocayeva A. ..........575 
Qonçaryuk İ. ..........194 
Qorbunov Y. ..........405,410,415,424 
Qorjavin. ..........72 
Qraşi A. ..........141 
Qritçenko A. ..........96,357 
Quliyev A. .......... 115,118,256,269,328,332 
Quliyev F. ..........961 
Quliyev H. ............. 643,650 
Quliyev İ. ..........788,962 
Quliyev S. ..........1046 
Quliyeva Z. ..........584 
Qurbanoğlu İ. .......... 585,588 
Qurbanov T. ..........296,868 
Mehdixanlı T. .......... 589,611 
Mehdiyev A. ........... 651,777,789,914 
Mehdiyev K..........219 
Mehdiyev S. .......... 502,568 
Mədətov Q. ........114,230,231,232,233,234,235,236,237, 
                            238,239,240,241,242,243,244,245,246, 
                            247,248,249,250,262 
Məhəmmədova S. ..........55 
Məhərrəm .......... 1156 
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Məhərrəmoğlu İ. ..........503 
Məhərrəmov İ. ..........425 
Məlikov E. ..........964 
Məlikov Y. ..........103,310,311,312,341,447 
Məmmədbəyova L. ........... 94 
Məmmədov A. ..........400,1047,1133 
Məmmədov D. .......... 457 
Məmmədov Ə. ..........220 
Məmmədov İ. ............ 251,252 
Məmmədov Q. ............ 627,628 
Məmmədov M. .......... 10,120,270,426,434 
Məmmədov R. .......... 882 
Məmmədov S. ..........106,107,108,109,838 
Məmmədov T. ..........263 
Məmmədov V. ..........702 
Məmmədova X. ............ 642 
Məmmədova L. ..........925,976 
Məmmədova S. ..........772,778,838, 
Məmmədova Ş. ..........545 
Mənsimov Ə. ..........224,225 
Mərdanov M. ..........435 
Məzahiroğlu C. .......... 1157 
Məzahiroğlu R. .......... 1158 
Mir Sahib A.( Mirsahib A.)..........790,818,877,878 
Miriyev A. ..........355 
Mirmövsümov M. ........... 285  
Mirzə oğlu Z. ..........378 
Mirzəliyev O. ..........848 
Mirzəyev F. ............. 791 
Molodsov A. ..........92 
Morozkov B. ..........430 
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Muxtarlı Ə. ..........1048 
Muxtarov B..........580 
Muxtarov H. ..........301 
Muradov İ. ..........822 
Muradova Y. ..........1049 
Muratov İ. ........... 654 
Musaoğlu Ş. ..........546 
Musayev A. ........... 773 
Musayev M.. ...........774,967 
Musayev V. ..........436 
Musayeva M. ........... 646 
Mürsəloğlu Ə. .......... 507  
Müslüm F. ..........969 
Mütəllibov T. ..........  452 
Nadiroğlu R. .......... 1166 
Nağıyev N. ..........970,971,1167,1168 
Nağıyev R. .......... 257  
Naibə. ..........972 
Nailə. ..........919 
Natiq ............ 1169 
Nazim N. ..........524,525,526,527,547 
Nəbioğlu A. ............973 
Nəbiyev R. ...........780,795,819,824,825,837,881 
Nəcəfov E. ........... 792,820,821,822,835,838,857, 
                                858,920,974 
Nəcəfov H. ..........202 
Nəcəfov N. ........... 645 
Nəcəfova S. ..........98 
Nəhmədov E............ 645 
Nəsirova M. ............. 779,820,821 
Nəsrullayev. ..........74 

 245



 
 
Nəzirli Ş. (Şəmistan) ..........7,8,11,12,13,17,18,26,28, 
                                               29,31,32,110,286 
Nəzərli T. .......... 1052 
Niftəliyev A. ..........417 
Niftəliyev H. .......... 883 
Niyazov X. ..........1053,1170 
Nizamov T. ..........793,852,914 
Novruzov Ə. ........... 410 
Nuriyev A. ..........975 
Nuriyeva S. .......... 75,89 
Ogerman U. ..........823 
Okuleviç Q. ..........195 
Opyonkov M. ..........976 
Osmanova E. ..........1054 
Paşayev A. M.  .........635,636,637,643,754,773, 780,794, 
                                  795,824,825,880,881,882,980,1055, 
                                    1056,1057 
Paşayev A.F. ..........780,795,819,824,825 
Pavlov A. ............ 385 
Pənahov B. .......... 450  
Pərvazi V. ..........87 
Piskunov M. ..........274 
Rahim M. ..........117,212,213,216 
Ralston D. ..........737 
Ramazanov K. ............ 651 
Ramazanzadə A. .......... 883 
Ramil ............. 1173 
Rəcəbov Q. ..........217 
Rəfiq N. .......... 510  
Rəhimzadə M. .............923 
Rəhmanlı N. ..........738 
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Rəsulov Ə. ..........418 
Rəşid M. (Toğulcalı). .......... 511  
Rüstəmli N. ..........853 
Rüstəmov A. ............ 777,789 
Rzalı R. .......... 366,763 
Rzayev T. .......... 764 
S. .......... 57 
Sabiroğlu Ş. .......... 586,587 
Sadıxov R. ........... 644,882 
Sadıxova S. ............. 826 
Sadıqoğlu A. ..........739 
Sadıqov Ə. .......... 165,196,638 
Sadıqov F. .......... 129,130,144,166 
Sadıqov N. ........... 97 
Salamova L. ..........221 
Sarkisov H. (Ayro) .......... 58,192, 
Sarkisov N. .......... 253 
Seyidməmmədov A. ............. 983a 
Seyidməmmədova Z. ..........76,93,99,254,258 
Seyidova T. .......... 427  
Səfərli M. ............... 576,682,693,694,695,696,703,704, 
                                  705,740,741,742,786,854,1058, 
                                  1059,1170 
Səfərli S. .......... 640,693 
Səfərov S. ............ 643,            
Səlimov T. (Şağani). ..........639 
Səməd M. ............ 458 
Səmədov Ə. ..........882,1060,1061 
 Səmədov V. ..........504,505 
Sərxanlı S. ..........259    
Səttarov X. ..........609   
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Səttarova F. .......... 569,570,571 
Skubilin M............. 776 
Smirnova M. .......... 454  
Sofronov K. .......... 264 
Stefanenko V............... 776 
Sultanov S. .......... 435  
Sultanov V. ..........635,637,645,697,743,1062 
Sultanov Z. .......... 471,472 
Süleymanov M. .......... 27,111,463,512,513,514,515, 
                                     516,517,518,519,520,521,522,528 
Süleymanov R. ..........986  
Süleymanova N. ..........623,987 
Sümərinli C. .......... 988 
Şahmatov İ. .......... 773  
Şahtaxtinski M. .......... 882 
Şahmar E. ..........  523 
Şamil M. .......... 199 
Şəmkirli M.............. 624 
Şərif A. ..........797 
Şimşinov A. .......... 91 
Şirvan Y. ........... 200 
Şükürov S. .......... 837,881 
Tağıyev B. ..........1063 
Tağıyev F. ..........654,884 
Tağıyev T.. ..........633 
Tahir R. ..........19 
Talıbov V. ..........796  
Talıbzadə K. ..........201,337 
Teymurova M. ..........1064 
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